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ZAPIŠTE SI 

DO DIÁŘE

6. 9. 
Chomutovský festival vína na 
nám. 1. máje. Zahraje cimbálovka 
i DJ, přijede dvacet vinařství. 

Den evropského dědictví. 
Zpřístupnění památek v 
historickém centru města a jeho 
okolí. 

7. 9. 
Festival sportu na Kamencovém 
jezeře. Přehlídka sportovních 
možností ve městě. Nábor do 
většiny sportovních oddílů 
na jednom místě. Bohatý 
doprovodný program.

13. 9. 
50 let zooparku. V rámci oslav vás 
čeká staročeská vesnice a tradice 
ve Staré Vsi, animační programy 
pro děti, divadelní a hudební 
vystoupení, komentovaná 
krmení zvířat v zooparku, 
koncerty a další. 

20. 9. 
Farmářské trhy na náměstí 1. máje

aktuality

 4 EVAKUACE DOMU  

  Celkem čtyřiatřicet lidí muselo 
koncem července opustit své 
byty v bytovém domě 
v Čelakovského ulici.

  rozhovor

 6 TRÉNINK POMÁHÁ 

  PROBLÉMOVÝM PSŮM

Chomutovan Jakub Beran 
se specializuje na soužití psa 
a člověka. Používá přitom 
inovativní pracovní postupy 
odkoukané od kosatek.

minitéma

8 ZEMŘEL UMĚLEC 

KAMIL SOPKO

  Jedinečný umělec, jehož 
díla zdobí mimo jiné řadu 
chomutovských prostranství, 
zemřel 18. srpna.

téma

10 DO OPRAV ŠKOLEK 

A ŠKOL ŠLY OPĚT MILIONY

  Někde dělníci měnili podlahy, 
jinde opravovali střechy nebo 
obnovovali hromosvody. 
Nejvyšší částku si vyžádal 
nový povrch tělocvičny 
v ZŠ Beethovenova. 

   téma

 12 DEVATENÁCT VÍTĚZŮ 

PARTICIPATIVNÍHO 

ROZPOČTU

  Přinášíme kompletní 
přehled návrhů, které 
uspěli v hlasování letošního 
participativního rozpočtu, a 
město je tak bude v příštím 
roce realizovat.

 historie

 14 KRÁTKÁ 

FOTOPROCHÁZKA

  PO CENTRU 

V historickém seriálu 
Chomutov na pohlednicích 
se ohlédneme za středem 
Chomutova.

kultura

 15 DIVADELNÍ FESTIVAL 

  Kultura a sport Chomutov 
spustila předprodej 
vstupenek na čtvrtý ročník 
dvoudenní přehlídky 
divadelních vystoupení, 
která se uskuteční 
5. a 6. listopadu.

    sport

 22 BEAVERS SE DOMA 

STALI VICEMISTRY 

EVROPY  

  Chomutovští softbalisté 
v termínu 18.–23. srpna 
pořádali evropský Supercup, 
kterého se zároveň i aktivně 
účastnili.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpra-

vodaj, které je součástí aplikace Munipolis. 
Najdete jej na https://chomutov.munipolis.cz/
chytry-zpravodaj, případně stačí načíst 
QR kód vlevo. V aplikaci najdete nejnovější 
vydání i archiv starších čísel. Uživatelé regis-
trovaní v aplikaci Munipolis dostanou vždy 
zpravodaj v interaktivní podobě přímo do svého 
mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU
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Optika Slavíková, Jana Slavíková, Palackého 4058, 43001 Chomutov 

V Chomutově, 14.8.2025 

Omluva paní Mgr. Bc. Martině Tuháčkové, roz. Slaninové 

Dne 7. července 2020 společnost Optika Slavíková na sociální síti
Facebook, konkrétně na osobní FB stránce fyzické osoby Jana
Slavíková, dále na FB stránkách společnosti Slavíková Optika -
provozoven Chomutov, Jirkov a Kadaň, a dále na FB stránkách
skupiny PRO CHOMUTOVÁKY spravovaných paní Andreou
Kindermannovou a dále FB stránkách skupiny PRO CHOMUTOVÁKY
BEZ CENZURY! zveřejnila příspěvek, jímž se vyjadřovala
dehonestujícím způsobem o paní Mgr. Bc. Martině Tuháčkové,
roz. Slaninové a šířila o ní před spoluobčany lživé informace
a pomluvy. Ve svých příspěvcích paní Tuháčkovou, roz. Slaninovou
a její rodinu neoprávněně lživě vylíčila jako osobu, která je 
ve finanční tísni, neplní své závazky a dále o ní neoprávněně uvedla
lež, že v provozovně společnosti koupila brýle, které po malých
částkách splácela dva měsíce, a dále neoprávněně uvedla lež, 
že paní Tuháčková požadovala další brýle zdarma, a dále se hanlivě
vyjadřovala k jejímu právnímu vzdělání a neoprávněně uvedla lež,
že paní Tuháčková osoby jednající za společnost vydírala. Tyto lži 
a pomluvy uvedl jménem společnosti její tehdejší zaměstnanec
namísto toho, aby přistoupil k vyřízení reklamace pořadem práva.
Nepravdivými výroky společnost Optika Slavíková závažně zasáhla
do práva na ochranu osobnosti paní Mgr. Bc. Martiny Tuháčkové,
roz. Slaninové a za jejich zveřejnění se jí proto společnost omlouvá.

                     
Hledáte novou práci?

Přemýšlíte, co po ukončení studia?
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?
Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail

Nabízím poradenství a zprostředkování zaměstnání například 

v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka, CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník v stavebnictví atd.

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě

na E-Mail:
Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de

Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý 

jazyk alespoň na komunikativní úrovni.

www.europass.cz
www.eures.cz
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ZAPIŠaktuality téma kultura

RESTAURÁTORSKÉ PRÁCE V KAPLI BOŽÍHO 

HROBU JDOU DO FINÁLE

Restaurátoři v těchto dnech dokončují víceetapovou obnovu nástěnných maleb v kapli Božího hrobu 
v kostele sv. Ignáce. Ta začala již v roce 2022, kdy odkryli a stabilizovali původní raně barokní malby, kon-
krétně kostlivce v životní velikosti i nápisové kartuše (v rámci prací jsou tyto výjevy zatím zakryté). Následně 
město navázalo dalšími etapami a nyní už kapli zdobí obnovené malby, které navozují atmosféru Jeruzaléma
(viz foto). Chomutovská knihovna, která kostel spravuje, nechala zároveň stabilizovat sloupy u vchodu 
do podzemní krypty, kterou chce do budoucna rovněž zpřístupnit. Do příštího čísla Chomutovských novin 
připravujeme k tomuto tématu podrobnější informace.
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Chomutovské základní školy se 
pustily do unikátního projektu, v němž 
si žáci zkoušejí práci televizních štábů. 
Pod názvem Školní zprávy Chomutov 
vzniká pravidelné zpravodajství, ve 
kterém děti připravují vlastní reportáže 
o dění ve školách i ve městě.

Základem je technické vybavení 
i zkušenosti dětí a dospělých ze ZŠ 
Heyrovského, kde mají vlastní tele-
vizní studio a videopořady zde tvoří 
již několik let. Vysílání aktuálních 
Školních zpráv už ale připravují 
štáby složené z žáků a učitelů na-
příč školami.

Každá škola zapojená do projektu 
tvoří vlastní příspěvky, které se ná-
sledně spojují do jednoho pořadu. 
Výsledkem je pestrý magazín, ve kte-

rém se mladí reportéři učí nejen práci 
s kamerou a mikrofonem, ale i týmové 
spolupráci a mediální gramotnosti.

První zkušební 
díly se objevily na 
Youtube.com letos 
v březnu a od té doby 
vycházely každý měsíc až do června. 
A je na nich vidět velký pokrok – za-
tímco první březnový díl má zhruba 
deset minut a přináší informace z pěti 
škol, ten červnový už v půlhodi-
novém pořadu mapuje události na 
sedmi školách a přináší i informace 
z odboru školství na magistrátu.

Projekt vznikl koncem roku 2024 
v rámci iniciativy Brainshop_TV 
a je součástí platformy ČT edu – 
Školní televize. 

Chomutovští školáci natáčejí 
vlastní televizní zprávy

Osm lidí využilo náhradní ubyto-
vání, které zajistilo město; ostatní našli 
dočasné zázemí u příbuzných a zná-
mých. Magistrát je připraven ubytovat 
i další zájemce a pokračuje v individu-
ální pomoci dotčeným rodinám.

Vše začalo v noci na čtvrtek 
28. srpna, kdy čidlo, které dům 
dlouhodobě sleduje, zaznamenalo 
významný pohyb a statik rozhodl 
o okamžité evakuaci jednoho ze 
vchodů. Následující den odborníci 

nechali preventivně vystěhovat 
také druhý vchod, takže celý dům 
je nyní z bezpečnostních důvodů 

prázdný. Na místě zasahovali ha-
siči, okolí střeží městská policie 
a objekt je zapečetěný.

Město mezitím rozšířilo moni-
toring v okolí: v pátek technici roz-
místili značky pro sledování pohybů 
nejen u dotčeného domu, ale i u sou-
sedních objektů. Od pondělí 1. září 
(po uzávěrce tohoto čísla) by se pak 
měly rozběhnout podrobné geode-
tické práce a průzkumné vrty, které 
dají podklad pro rozhodnutí o dalším 
postupu. „Naším cílem je především 
zajistit bezpečnost obyvatel a zároveň 
získat dostatek informací pro další 
rozhodování,“ uvedl Mgr. Milan 
Märc, náměstek primátora města.

Bytový dům je v soukromém 
vlastnictví majitelů jednotlivých 
bytů. Podle předběžných zjištění 
může potíže zhoršovat vysychající 
jílové podloží v celé oblasti. 

Evakuace rodin kvůli statice domů: Město 
pomohlo s ubytováním a řeší další postup
Celkem čtyřiatřicet 
lidí muselo koncem 
července opustit své 
byty v bytovém domě 
v Čelakovského ulici. 

Psal se rok 1905, když se v srdci 
Chomutova poprvé rozezněl po-
tlesk v nově postaveném divadle. 
Slavnostní atmosféra, kvalitní ná-
poje a zahajovací koncert - na to 
lákal obyvatelstvo tehdejší majitel 
divadelní restaurace Adam Maier 
v inzerátu uveřejněném v místních 
novinách Komotauer Bote.

Sto dvacet let poté zůstává tento 
kulturní stánek místem, kde si ná-
vštěvníci mohou užívat mimořádné 

večery za doprovodu známých 
herců a zpěváků. Zájem místních 
obyvatel je každoročně vysoký a na 
spoustu akcí bývá vyprodáno i ně-
kolik měsíců dopředu.

A právě pro ně je připraven slav-
nostní večer, který se nebude opa-
kovat. Kulaté jubileum si Městské 
divadlo připomene přesně v před-
večer samotného výročí, to jest 
v úterý 7. října 2025. Návštěvníci 
jsou zváni již od 17 hodin, kdy se 

otevřou dveře k unikátní výstavě 
mapující 120 let divadelní historie. 
Výstavou i večerem provede známý 
moderátor Radek Jirgl.

Zlatým hřebem oslav bude 
stejně jako v den otevření kon-
cert. Společnost Kultura a sport 
Chomutov k této významné události 
oslovila populární českou zpěvačku 
a držitelku několika prestižních oce-
nění Anetu Langerovou, která od 19 
hodin vystoupí s programem svého 

koncertního turné Zázračná písně 
krajina. „Věříme, že její jedinečný 
hlas a krásné písně pohladí duši ne-
jednoho diváka a zároveň důstojně 
završí celoroční oslavy, kterými si 
jubileum divadla připomínáme,“ říká 
jednatel společnosti Kultura a sport 
Chomutov Radek Holuša.

Vstupenky jsou k dispozici za 
690 Kč v pokladně Městského diva-
dla, Informačním centru a online na 
webu společnosti. 

Vedení Nemocnice Chomutov 
se od 1. září ujala MUDr. Irena 
Voříšková. Krajská zdravotní ji po-
věřila řízením nemocnice poté, co 
se dosavadní ředitel MUDr. Michal 
Zeman, PhD., po vzájemné dohodě 
s vedením společnosti vzdal funkce. 
Zůstává lékařem gynekologicko-
-porodnického oddělení.

Irena Voříšková je vedením ne-
mocnice pověřena dočasně, jde ale 
o zkušenou manažerku, která chod 
chomutovské nemocnice dobře zná. 
Působí zde od roku 1994, od roku 
2012 vede anesteziologicko-resus-
citační oddělení. V minulosti zastá-
vala i roli ředitelky zdravotní péče.

„V chomutovské nemocnici pra-
cuji přes třicet let a její chod i potřeby 

velmi dobře znám,“ uvedla nová ře-
ditelka. „Mým hlavním cílem v nové 
pozici bude ekonomická a personální 
stabilita nemocnice a další zkvalit-
ňování péče o pacienty. Těším se 
na spolupráci se všemi zaměstnanci 
i partnery a věřím, že společně pove-
deme naši nemocnici k dalšímu roz-
voji a úspěchům,“ dodala. 

Chomutovská nemocnice 
má novou ředitelku

Vrchol oslav 120 let divadla v Chomutově: Slavnostní 
večer s výstavou a koncertem Anety Langerové

Při sportovních výkonech se 
energie především vydává, fun-
guje to ale i naopak. Devátý ročník 
Chomutovského půlmaratonu oživil 
na konci srpna celé město tak, jak 
se na velkou sportovní akci sluší 
a patří.

Letošní registrace zmizely re-
kordně rychle, a tak nebylo pochyb, 
že účast na akci bude opravdu mi-
mořádná. Centrum města také ožilo 
už ráno, přestože hlavní závod star-
toval až v 11 hodin. Běžci a běž-
kyně se rozklusávali po okolních 
ulicích, u stánků se střídaly sku-
pinky podporovatelů a dobrovol-
níci vyráželi na svá určená místa. 
Středobodem celého dění bylo 
pochopitelně náměstí, kde byl start 
i cíl závodu, a příchozí si tam mohli 
užít také doprovodný program.

O vydařené akci, k níž přispělo 
i vyvedené počasí, svědčí také bez-
prostřední ohlasy. „Chomutovský 
půlmaraton se fakt vydařil, běželo 
se skvěle,“ sdílel své nadšení ve 
facebookové skupině Běžci běžcům 
jeden z účastníků Martin Nosek. 
Poklonu všem běžcům, dobrovolní-
kům i fanouškům vysekli také organi-
zátoři akce. „Bez vás by to nešlo – 
energie na trati i mimo ni byla 
neskutečná,“ zveřejnili společně 
se stovkami fotografi í na ofi ciální 
facebookové stránce závodu.

Podle ofi ciálních výsledků dorazilo 
do cíle 416 běžců na půlmaratonu, 120 
účastníků zvládlo Kamencový okruh 
a 49 tříčlenných štafet dokončilo 
štafetový závod. Odpoledne patřilo dě-
tem – náměstí zaplnily dětské běhy na 
tratích od 100 do 810 metrů.

Co se výsledků týče, domino-
vali domácí běžci. Absolutně zvítězil 
Jakub Patúc (TJ VTŽ Chomutov) 

v čase 1:16:23.8; mezi ženami pak 
byla nejrychlejší Ivana Vávrů (TJ 
VTŽ Chomutov) s časem 1:33:10.5. 

Chomutov v pohybu: Devátý půlmaraton 
nabil město energií
Stovky běžců, trasa plná fanoušků, rozjásané náměstí. Chomutov si dosyta užil poslední prázdninovou 
akci, oblíbený půlmaraton s doprovodným programem.

Chomutov čekají parlamentní volby

V pátek 3. a v sobotu 4. října 
proběhnou v celé České republice 
volby do Poslanecké sněmovny. 
Volební místnosti budou otevřené 
v pátek od 14 do 22, v sobotu pak 
od 8 do 14 hodin. 

Lidé budou hlasovat jako vždy 
ve svém okrsku podle místa trva-
lého pobytu. Volební lístky dosta-
nou všichni předem do schránky, 
kdo je neobdrží, může si je vyzved-
nout přímo ve volební místnosti.

K volbám je třeba vzít s sebou 
platný občanský průkaz nebo ces-
tovní pas. Nově je možné totožnost 
prokázat i aplikací eDoklady.

Kdo by chtěl volit mimo 
svůj okrsek, musí požádat na 
magistrátu o takzvaný volič-
ský průkaz, a to buď poštou či 
datovou schránkou nejpozději 
v pátek 26. 9. nebo osobně na 
magistrátu nejpozději ve středu 
1. 10. do 16 hodin. O průkaz je 
možné zažádat také prostřed-
nictvím Portálu občana. S tímto 
průkazem je možné volit v kte-
rékoliv volební místnosti v ČR 
nebo na zastupitelském úřadě 
v zahraničí.

Další informace na https://mesto.
chomutov.cz/volby 

Dopravní podnik měst 
Chomutova a Jirkova uspořá-
dal v neděli 31. srpna již sedmý 
ročník Dne otevřených dveří, 
který byl součástí letošních oslav 
30 let trolejbusové dopravy. 
Program běžel od 10 do 16 ho-
din a areál po celý den plnil ruch 
návštěvníků.

Lidé si prošli zázemí vozovny 
a technické provozy, na ploše vi-
děli historická i současná vozidla 
a u informačních stánků se po-

tkávali s týmy DPCHJ, BESIPu 
či složek IZS. Nechyběly vystou-
pení kapel a dětské atrakce, velký 
zájem vzbudily také vyhlídkové 
jízdy starými vozy.

Součástí akce bylo také stanovi-
ště projektu Městská mobilita, kde 
se lidé mohli podělit o své zkuše-
nosti s dopravou v Chomutově či 
Jirkově. Odborníci je pak zanesou 
do aktualizace plánu, který navr-
huje dlouhodobý rozvoj dopravy 
v obou městech. 

Dopravní podnik završil oslavu, 

lidé diskutovali o dopravě

Chomutov si v srpnu znovu při-
pomněl jméno Ondřeje Buchtely. 
Hlavním vrcholem letošního 
ročníku se stalo Utkání Ondřeje 
Buchtely, ve kterém se na ledě ob-
jevila i řada hráčů zámořské NHL.

Dres Buchta týmu oblékli 
i dvojnásobný vítěz Stanley Cupu 
s Tampou Bay a mistr světa z Prahy 
Jan Rutta, další světoví šampioni 
z loňska David Kämpf s Ondřejem 
Kašem, David Kaše či legenda se-
veročeského hokeje Viktor Hübl.

Na straně soupeře zažilo slavný 
triumf na domácím MS šest hráčů: 
brankáři Dostál a Karel Vejmelka, 
obránci Gudas a David Špaček 
a útočníci Nečas s Lukášem 
Sedlákem. V mužstvu byli také 
Lukáš Rousek, Matěj Blümel, Jiří 
Kulich, Adam Klapka, Eduard Šalé 
nebo Jiří Tlustý.

Organizátor exhibice Jakub 
Lauko zápas ozdobil dvěma góly 
a v závěru nastoupil v Buchtelově 
dresu se čtyřkou a dal v něm také 
symbolický gól. A nutno dodat, že 
toto gesto zvedlo pětitisícové publi-
kum ze sedadel.

Výtěžek celé akce pořadatelé 
rozdělí mezi Nadační fond Pirátské 

srdce a spolek Kapka97. Jeho 
konečná výše ještě nebyla do uzá-
věrky tohoto čísla známa, protože 
podepsané dresy z hlavního utkání 
putovaly do online aukce, která 
končila až 1. září.

Samotný memoriál, třídenní 
mládežnický turnaj pro deváté třídy, 
proběhl od 8. do 10. srpna. Titul po 
suverénní jízdě získala HC Škoda 
Plzeň, která ve fi nále přehrála 
Liberec; bronz vybojoval Hradec 
Králové. 

Memoriál Ondřeje Buchtely: 
Vyprodaná aréna tleskala 
hokejovým hvězdám
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Mohl byste stručně popsat, 
co vaše práce obnáší? Čím se 
zabýváte? 

I když se práce váže primárně 
ke psům, spíše je to práce s lidmi. 
Poměr vidím tak ze 40 procent práce 
se psem, ze 60 procent práce s člo-
věkem. Necvičím psy internátně, 
tedy že by mi někdo dal psa na půl 
roku a já mu ho vrátil s vyřešeným 
problémem či složenými zkouškami. 
Ukazuji svým klientům postup a ná-
stroje a oni na problému pracují pod 
mým metodickým vedením.

S jakými problémy se na vás lidé ob-
rací? A jaké chyby se nejčastěji dělají? 

Za mě chyba už může začínat 
tím, že si člověk nevhodně vybere 
plemeno nebo konkrétního psa. 
Někdo si třeba pořídí ohaře z pra-
covní linie, který je šlechtěný na 
práci při honu a na lov zvěře. Žijí 
v centru města a stane se to, že 
najednou po psovi se chce cho-
vání opačné, než pro jaké jsme ho 
po generace šlechtili. A je z toho 
problém. Pudy mu velí, aby štval 
zvěř a pracoval celý den na honu. 
Takže pak utíká za holuby v parku. 
Potřebuje něco hledat, takže to 
skončí tak, že najde a sežere něco 

hnusného. Na vybití energie nestačí 
ani dlouhé procházky a přebytek 
sil si může kompenzovat agresi-
vitou vůči lidem či jiným psům. 
Může se i zdát, že si chce s jiným 
psem „hrát“, ale když si chce hrát 
natlakovaný papiňák, tak druhý pes 
šťastný být nemusí. Tohle se dá ře-
šit tím, že lidé budou věnovat více 

času a energie při výběru plemene, 
případně se s někým poradí. Prostě 
aby nevybírali jen podle vzhledu či 
velikosti. Například šiba inu není 
velký pes, ale má svoje specifi ka 
a soužití s ním je velmi náročné. 

Platí u psů, že každý z nich může 
být jiná povaha? Ale rasy mají ně-
jaké společné charakteristiky, ne? 

Co se týká povahy a osobnosti, 
liší se i u štěňat jednoho vrhu. Jak 

psí plemena vznikala, šlechtila se 
pro nějaký účel nebo způsob práce. 
Je tam společný základ pro chování. 

Je nějakou zárukou, když si kou-
pím psa „s papíry“? 

Pokud chci nějaké konkrétní ple-
meno, neměl bych vůbec uvažovat 
o psovi bez průkazu původu. Tam je 

záruka, že splňuje podmínky chova-
telského klubu, má zdravotní vyšet-
ření, zkoušky výkonu, testy povahy. 
To u psů bez průkazu nikdo nehlídá. 
Určitá plemena trpí na dědičná one-
mocnění, což se v řízeném chovu 
hlídá, ale jinak ne. Už se mi několi-
krát stalo, že lidé chtěli ušetřit za psa 
bez průkazu a následně náklady na 
veterinu vystoupaly do stovek tisíc 
korun.  Neznamená to, že u psa s PP 
bych měl stoprocentní záruku, že si 

beru zdravého a povahově vyrovna-
ného jedince. Stále je nutné udělat 
si další průzkum, ideálně se poradit 
s někým, kdo s příslušným pleme-
nem a stavem jeho chovu u nás i v 
zahraničí zkušenosti, jít se k cho-
vateli nezávazně podívat, v jakém 
prostředí štěňata vyrůstají apod. Tyto 
možnosti ale u psa bez PP nemám, 
zde kupuji „zajíce v pytli“ úplně 
stejně, jako kdybych si bral pejska 
z útulku. Navíc s tím, že u malého 
štěněte se zdravotní a povahové 
problémy odhalují mnohem hůř než 
u odrostlejšího pejska, kterého si 
beru z útulku.  

A když si někdo chce vzít psa 
z útulku? 

Morálně a eticky vzato je to nej-
lepší varianta a já si všech, kteří si 
vezmou pejska z útulku, nesmírně 
vážím. Doporučoval bych se na 
takového psa jít několikrát podívat 
do útulku a nechat si třeba udělat po-
drobné zdravotní vyšetření. Sice mě 
to bude něco stát, ale vím, do čeho 
jdu a nepřekvapí mě případné vy-
soké náklady na pozdější veterinární 
vyšetření. Další věcí, se kterou se 
setkávám u psů z útulků, je změna 
prostředí. Typicky vezmou psa ze 
slovenského venkova nebo osady 
do centra Prahy. Změna prostředí je 
obrovská, zvuky a prostředí velko-
města je zcela něco nezvyklého.  Psi 
to nesou špatně a vyžaduje to nějaký 
čas a úsilí, aby byl člověk s takovým 

Chomutovan Jakub Beran se zabývá chováním zvířat, především psů. Řeší jejich 
problémové chování, radí majitelům, jak se psy pracovat. Používá metodu 
pozitivního výcviku. A pokud potkáte na louce muže v masce dinosaura a obřím 
plášti, nelekejte se, jen trénuje psa. 

I KDYŽ SE PRÁCE VÁŽE PRIMÁRNĚ KE PSŮM, 
SPÍŠE JE TO PRÁCE S LIDMI. POMĚR VIDÍM TAK 
ZE 40 PROCENT PRÁCE SE PSEM, ZE 60 PROCENT 
PRÁCE S ČLOVĚKEM. UKAZUJI SVÝM KLIENTŮM 
POSTUP A NÁSTROJE A ONI NA PROBLÉMU 
PRACUJÍ POD MÝM METODICKÝM VEDENÍM.

Jakub Beran: Trénink pomáhá psům 
s problémovým chováním 

psem schopný fungovat. Stačí napří-
klad bydlet u tramvajové zastávky, 
pes nebude doma schopen kvalitně 
odpočívat a pak bude podrážděný 
a agresivní.  

Jaké bývají další chyby při vý-
cviku psů? 

Častější chyba je při tréninku 
přivolání, které si lidé zničí ještě 
dříve, než ho začnou trénovat.  
Zvíře uvažuje v reálném čase. Lidé 
jdou se psem ven, pustí jej z vo-
dítka a pes se logicky rozběhne 
za spoustou zajímavých podnětů. 
Snaží se ho přivolat, ale nepo-
slechne, pak ještě párkrát a začínají 
být naštvaní. Pak pes přijde, tak ho 
potrestají za to, že je před minutou 
nebo pěti neposlechl. Z pohledu 
psa je ale trestán za to, že přišel. 
Takže si fi xuje, že přijít k majiteli je 
nebezpečné.

S čím se ještě setkáváte? 
Mnoho lidí začne trénovat se 

psem, až když začnou problémy. 
Typická situace je, že si slečna, 
když je single, pořídí psa. Poté 
přijde partner a pak dítě. Psovi se 
zhroutí svět, byl zvyklý, že všechna 
pozornost a všechen čas byl jeho, 
teď se o něj najednou musí dělit. 
Dítě je často pro psa složitě ucho-
pitelná bytost, vydává divné zvuky, 
divně se pohybuje. A má oči ve 
výšce očí psa a má tendenci na něj 
zírat. To psi vnímají jako výhrůžku 
nebo jako výzvu k boji. 

Pes se pak může začít projevovat 
agresivně. Ze začátku nenápadně, 
pak to eskaluje. Takže matka dítěte 
je pod šíleným tlakem. Je obrovský 
rozdíl, když se to stane se psem, 
který se již umí učit. Je poměrně 
snadné na problému pracovat a vy-
řešit ho.  

Pokud tyto základy nemá, vy-
žaduje to mnohem víc času a úsilí. 
Matka je pod tlakem, nemá na to 
čas ani náladu. Někdy je opravdu 
lepší řešení, a není to ostuda, najít 
psovi nový domov. Situaci se dalo 
dobře předejít a klientky na to do-
předu upozorňuju. Ušetří se tím 
spousta starostí. 

Jak jste se k výcviku psů vůbec 
dostal?

Prvního jsem si pořídil v 27 
letech. Velmi rychle jsem narazil 
na problém, který souvisí s tím, že 
trpím dětskou mozkovou obrnou 
a postižením pohybového aparátu 
a rovnováhy. To na klasickém 
cvičení, kde se cvičilo škubáním 
vodítka, nefungovalo. Byla to velká 
a silná fena, když mě zatáhla, tak 
jsem vlál za ní. Snažil jsem se najít 
způsob, jak přenést co nejvíce úsilí 

na zvíře, což funguje lépe, když se 
snaží něco získat, než se něčemu 
vyhnout. Po nějaké době jsem obje-
vil metodiku pozitivního posilo-
vání. To byl primárně trénink exo-
tických zvířat v zoo nebo akváriích.  
Přišlo se na to, že ten samý princip 
funguje u psů.  Nastudoval jsem si 
k tomu literaturu. Tím, že jsem měl 
načteno, tlumočil jsem zahraniční 
semináře a tím jsem se dostal na 
scénu pozitivního tréninku. 

Co si pod tímto pozitivní přístu-
pem mám představit? 

Trénink zvířat je velmi staré od-
větví, více jak deset tisíc let. Váže 
se k domestikaci zvířat. Většina 
tréninku probíhala na principu, že 
trenér vyvinul tlak, a když zvíře spl-
nilo, co mělo, tlak zmizel. S rozvo-
jem vědeckého poznání a v souvis-
losti s tréninkem mořských savců se 
to změnilo. Šestitunovou kosatku ani 
nemůžete potrestat, má inteligenci 
desetiletého dítěte a moc dobře ví, 
co má dělat. A trenéra by překousla 
vejpůl. Musel se otočit přístup. Ty 
pro mě něco uděláš a něco za to zís-
káš. Úplně nevylučuji použití něja-
kého tlaku, ale platí hierarchie, že se 
jde nejdříve šetrnějšími postupy.

Obecně se snažím zvíře připra-
vovat, aby fungovalo s jakýmkoliv 
člověkem a v jakémkoliv prostředí. 
Je velký rozdíl, když má pes udělat 
sedni v prostředí, které zná, nebo 
v nějakém novém. Lidé si myslí, že 
pes rozumí, co znamená sedni nebo 
lehni, ale on se řídí spíše gesty a řečí 
těla. Velká část mé práce je co nej-
větší zobecnění povelů, dostat pryč 
řeč těla. Pes je ve vedlejší místnosti 
a já mu dávám příkazy přes reprák. 

Často používám širokou škálu 
převleků a masek. Psa vezmu na 
místo, kde jsme necvičili, dám si 
masku dinosaura, pončo a z repro-
duktoru pouštím povely robotickým 
hlasem. Testuju, jestli rozumí, co 
chci. Pořád v tréninku něco měním, 
tím mám potom větší šanci, že mě 
poslechne v jiném prostředí nebo 
v krizovější situaci. 

I pro mě je výhodné, že od-
straním řeč těla. Pak pes reaguje 
jinak na někoho, kdo se motá 
opilý, chodí o berlích nebo jezdí 
na vozíku. Trénink psů, kteří jsou 
schopni plnit povely na dálku, má 
využití i v ozbrojených složkách, 
např. jako „průzkumných“ psů, 
před drony. Do budovy s teroristy 
namísto lidí poslali psa s kamerou 
na zádech a po vysílačce mu dávali 
povely, kam má jít. 

Jaké rady byste dal lidem, kteří 
chtějí mít šťastného a vyrovna-
ného psa?

Správná otázka a já na ni od-
povím z perspektivy trenéra. 
Podstatné je si uvědomit, že pes má 
přirozenou potřebu fyzické a men-
tální stimulace. Psa je jednodušší 
unavit mentálně než fyzicky. Mám 
labradorku z pracovní linie, a i když 
s ní půjdu na osm hodin do lesa jen 
na procházku, tak si chvíli dáchne 
a může jít znova. Když děláme in-
tenzivní mentální trénink, plní těžší 
a těžší úkoly, tak stačí i půl hodiny 
a je hotová. 

Největší osobnost našeho oboru 
Ken Ramirez říká, že trénink není 
luxus, ale základní součást péče 
o zvíře. Většina majitelů psů, i ti 
úplně nejhorší, chápou, že je po-
třeba zajít se psem k veterináři a na-
krmit ho. Poměrně velká část maji-
telů ví, že má pes potřebu pohybu. 
Trénink velká část veřejnosti vnímá 
jako nějaký „luxus“, ke kterému se 
možná dostanou, když jim zbyde 
čas. Z mého pohledu je trénink 
velmi důležitý. 

 Máte nějaký konkrétní úspěšný 
příběh psa, který vás při práci 
nejvíc potěšil?

Mám jich poměrně hodně, ale 
žádný konkrétní bych nevypích-
nul. Když za mnou přijdou lidé, 
kterým se se psem vyloženě 
špatně žije, už je to ve fázi, kdy se 
děsí, že budou muset jít se psem 
ven, protože tam něco zase pro-
vede, vyjede na psa, a co si o tom 

pomyslí ostatní lidé a tak dále. 
Když se podaří to, že v soužití je 
oběma lépe a začnou si to užívat, 
to mě vždycky potěší nejvíc. To 
je v zásadě nejdůležitější, zlepšit 
soužití člověka a psa. Někdy se 
povede změnit radikálně, někdy 
částečně, ale je to úspěch. To je 
něco, co mě nabíjí a z čeho pak 
dlouhou dobu čerpám.

Co dalšího kromě pomoci s pro-
blémovými psy děláte? 

Obecně se zaobírám problemati-
kou zooterapie. Před covidem jsem 
měl projekt na resocializaci mladých 
odsouzených prostřednictvím zoote-
rapie. Externě jsem zapojený do pro-
jektu Pes ve škole (www.pesveskole.
cz), děláme to společně s mojí kole-
gyní trenérkou a učitelkou. Projekt 
je o využití psů ve vzdělávacím 
procesu na základních školách a ma-
teřských školkách.  Nejsme samo-
zřejmě první, kdo vzal psa do školy 
a nějakým způsobem jej zapojil do 
výuky. Jedinečnost projektu Pes ve 
škole spočívá ale v tom, že je konci-
pován v souladu s rámcovými vzdě-
lávacími plány (RVP), takže 
se jedná o „plnohodnotnou“ peda-
gogickou činnost dle formálních po-
žadavků MŠMT.  První workshopy 
a vzdělávací akce plánujeme již na 
podzim tohoto roku, takže pokud 
vás téma zajímá, sledujte nás 
na našem webu a Instagramu 
www.instagram.com/pesveskole/. 
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Studoval architekturu ve slo-
venské Bratislavě a od roku 1963 
pokračoval na Vysoké škole výtvar-
ných umění v Bratislavě (malba), 
následně na Akademii výtvarných 
umění v Praze u Arnošta Paderlíka.

Sopkův výtvarný styl postupně 
dozrával od kubismu přes expresi-
onismus až k takzvané strukturální 
nové fi guraci, často s duchovním 
či symbolickým podtextem. Jeho 
tvorba byla výrazná, monumentální 
a často sakrálního charakteru, od 
výzdob veřejných prostor po du-
chovní díla.

Na akademii si mimo jiné dopl-
nil pedagogickou specializaci. Po 
ukončení studií tak nastoupil jako 
středoškolský profesor na gym-
náziu v Chomutově, kde vyučo-
val výtvarnou a hudební výchovu. 
Souběžně vyučoval i na Základní 
umělecké škole v Chomutově, kde 
se později stal zástupcem ředitele.

Aktivně hrál na kytaru, kon-
trabas a bicí, zejména dixieland, 
jazz a rock. Přednášel o estetice 
na středních školách a učilištích, 
vedl semináře a výtvarné kurzy 
v kulturních zařízeních zejména 

v Chomutově a Ústí nad Labem. 
Pro celé generace studentů byl in-
spirativní osobností, která dokázala 
spojit vlastní tvorbu s výchovou 
mladých lidí k umění.

Sopko se také aktivně podílel 
na kulturním dění v regionu. Byl 
organizátorem sochařských sym-

pozií, spolupracoval s muzeem 
a výstavními institucemi a pod-
poroval začínající umělce.

Samostatnou kapitolu tvoří 
jeho tvorba přímo v Chomutově. 
Svými malbami, plastikami 
a dekorativními realizacemi 
se nesmazatelně zapsal do veřej-
ného prostoru města. Jeho díla 
se objevují především u škol, 
ale lze je najít například také 
na náměstí, v zooparku, 
v nejrůznějších veřejných 
či soukromých budovách i sakrál-
ních prostorách. Také proto 
je dodnes vnímán jako autor, 
který městu vtiskl výraznou 
uměleckou tvář, za což byl v roce 
2011 vyznamenán Cenou Jiřího 
Popela z Lobkovic udělovanou 
městem. 

Odešla jedna z nejvýraznějších 
uměleckých osobností Chomutova ně-
kolika posledních dekád. Ve věku 85 
let zemřel v chomutovské nemocnici 
akademický malíř, sochař a pedagog 
Kamil Sopko.

Známý a uznávaný umělec bojoval 
v posledních letech s vážnými nemo-
cemi, od konce letošního července 
byl hospitalizován v chomutovské ne-
mocnici. Tam také zemřel, jako věřící 
člověk zaopatřen všemi katolickými 
svátostmi.

Smutná zpráva se rychle roznesla po 
celém Chomutově, u sochy Pedagogika 

před ZŠ Školní vzniklo dokonce 
malé pietní místo, kam lidé poklá-
dali květiny. Na poslední rozloučení, 
které se uskutečnilo 28. srpna v dě-
kanském kostele Nanebevzetí Panny 
Marie, pak dorazily zhruba dvě 
stovky lidí. Kromě rodiny také přá-
telé, jeho někdejší žáci či zástupci 
místní umělecké scény. Za vedení 
města přišel mistrovi vzdát hold ná-
městek primátora Milan Märc.

Smuteční mši celebroval děkan 
Radim Vondráček, který mimo jiné 
připomněl, že Sopko jako věřící 
člověk vnášel do své tvorby také 
motivy víry a duchovního života. 
Nakonec i přímo v kostele, kde smu-
teční obřad probíhal, visí umělcova 
velkoplošná intarzie Křest Krista.

Kamil Sopko nebyl jen autorem 
významných děl, ale také učitelem, 
který na chomutovském gymná-
ziu a v umělecké škole inspiroval 
celé generace studentů. V paměti 
Chomutovanů tak zůstane jako ob-
líbený pedagog i tvůrce, jenž svým 
dílem trvale obohatil tvář města. 

Chomutov se rozloučil s Kamilem Sopkem
Jedinečný umělec, 

jehož díla zdobí 

mimo jiné řadu 

chomutovských 

prostranství, zemřel 

18. srpna. Do kostela 
Nanebevzetí Panny 
Marie se s ním přišlo 
rozloučit na dvě stě lidí.

Renesanční umělec, který ovlivnil tvář města i generace studentů

„VŠE JE ZÁŘENÍ…“

Na smutečním tablu Kamila Sopka se objevuje citát: „Vše je záření 
a my jsme jeho zhmotněná verze.“ 

Tento výrok vychází z myšlenek, které Sopko přijal už během studií 
na Vysoké škole výtvarných umění v Bratislavě. Jeho profesor Ján 
Želibský jej tehdy zasvětil do představy, že každý člověk vyzařuje 
vlastní barevné světlo. Tuto ideu přijal Sopko za svou a v různé 
podobě ji rozvíjel ve své tvorbě i životní fi lozofi i.

Školy, náměstí, dětský areál, ale 
i lékárna či kostel. Tvorba Kamila 
Sopka je v Chomutově k vidění na 
mnoha rozličných místech. Jaké 
jsou ty nejvýraznější?

POZLACENÁ BOHYNĚ 
MOUDROSTI

Jedno z posledních velkých děl, 
které Sopko vytvořil pro veřejný 
prostor v Chomutově, je socha bo-
hyně Pallas Athény. Čtyřmetrová 
plastika s pozlacenými prvky se 
tyčí nad vchodem do chomutov-
ského gymnázia, kde sám autor 
desítky let učil.

Sochu zde slavnostně odhalili 
v prosinci 2014 a na piedestal se tak 
po sedmdesáti letech vrátil někdejší 
symbol gymnázia, který zmizel 
v čase války. Zajímavostí je, že 
návrat sochy umožnila také veřejná 
sbírka, kterou gymnázium pořádalo 
v letech 2010–2013.

MALÁ GALERIE POD ŠIRÝM 
NEBEM

Silný celek tvoří cyklus čtyř 
soch, jehož středobodem je náměstí 
T. G. Masaryka. To by se dalo 
skoro považovat za malou Sopkovu 
galerii pod širým nebem, protože ve 
vzdálenosti několika kroků tu na-
jdeme hned čtyři jeho sochy.

Přímo na náměstí stojí pís-
kovcový pomník T. G. Masaryka 
z roku 1998, který Sopko vytvo-
řil ve spolupráci s Alexandrem 
Braborcem. Obdélníkové orá-
mování hlavy prvního česko-
slovenského prezidenta není jen 
estetické, ale také symbolické. 
„Odpoledne, když svítí sluníčko 
zezadu, má Masaryk kolem hlavy 
světelnou auru. To byl můj záměr,“ 
prozradil před časem autor.

O tři roky později přibyla před 
nedalekou uměleckou školou plas-
tika Houslistka a na další straně ná-

městí, u Střední průmyslové školy, 
stojí Památník Františka Josefa 
Gerstnera. Ten byl instalovaný 
k 250. výročí narození vědce v roce 
2002. Soubor pak zakončuje socha 
Pedagogika umístěná na travnatém 
prostranství u základní školy.

RODIČE NEBO MILENCI
K místům, kde se s jeho tvorbou 

setkávají i děti, patří chomutovský 
zoopark. Sopko tu v roce 1974 vy-
tvořil rozměrnou plastiku, známou 
jako Tatínek a maminka a konci-
povanou jako dětskou prolézačku. 
V odborném katalogu Mozaiky je 
k nalezení pod názvem Milenci, 
přitom byla ale původně vytvářena 
pro prostor před jednou z chomu-
tovských školek (viz níže).

V KOSTELE, LÉKÁRNĚ 
I VODÁRNĚ

Sopkovu sakrální tvorbu 
v Chomutově nejvíc připomíná 

velkoplošná intarzie Křest Krista 
v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie na náměstí. Dílo patří k ty-
pickým ukázkám autorovy práce 
s dřevěnými dýhami a duchovním 
motivem.

Ve veřejném prostoru i interi-
érech ve městě zanechal Sopko 
i další práce. V 70. letech vyzdobil 
lékárnu U Lva na Palackého ulici, 
výjev však byl později z interi-
éru odstraněn, následoval motiv 
Vodního principu ve vestibulu 
chomutovské vodárny. Na přelomu 
tisíciletí pak vznikl výrazný pískov-
cový reliéf Teplo na fasádě soukro-
mého domu v Chomutově.

Výrazně zasáhl i do veřejného 
prostoru okolních měst. V jirkovské 
škole je k vidění monumentální 
intarzie Kosmos (cca 3,2 × 5 m), 
kterou místní kurátor označil za 
největší intarzii svého druhu u nás; 
v Meziboří se zase podílel na vý-
tvarném řešení svatební síně. 

Z dobových článků a rozhovorů 
lze o jednotlivých Sopkových dílech 
vyčíst leccos zajímavého. Věděli jste 
například, že pískovcová Pedagogika 
u ZŠ Školní měla být původně Pallas 
Athéna pro gymnázium? Nebo že 
dnes známá socha manželů se do 
zooparku dostala proto, že pohoršo-
vala tehdejší úředníky?

PALLAS ATHÉNA
K soše Pallas Athény, která 

dominuje vchodu chomutovského 
gymnázia, lze najít zajímavostí 
více. Sochař se o její návrat sna-
žil skoro čtyřicet let.  Původně 
zamýšlel udělat sochu z pískovce 
a dokonce už na ní začal pracovat, 
i když to ofi ciálně posvěcené ne-
měl. Žádost o zhotovení sochy také 
tehdejší vedení kraje zamítlo.

Sopko se ale nevzdal, za své 
peníze koupil kámen a začal tvo-

řit v areálu zooparku. Když se tu 
ale začala stavět restaurace, dílo 
musel přemístit. Vybral si zá-
kladní školu ve Školní ulici, kde 
učila jeho manželka. Sochu tady 
přetvořil na dnešní dílo s názvem 
Pedagogika.

Pallas Athéna nakonec vznikla 
později, a to i díky veřejné sbírce, 
která vynesla přes 130 tisíc korun. 
Sopko na ní však pracoval bez ná-
roku na honorář.

PŘÍLIŠ HANBATÍ RODIČE
Že z dílny Kamila Sopka po-

chází i známá socha uprostřed 
dětské zoo v chomutovském 
zooparku, je dnes již poměrně 
známá věc. Daleko méně je 
známý příběh, který vznik sochy 
doprovázel.

Původně totiž sochař vytvářel 
plastiku nazvanou Tatínek a ma-

minka na zahradu mateřské školy 
v centru města. Jenže odpovědným 
lidem bývalého režimu se zdálo, 
že manželé držící se za kolena jsou 
pro toto místo příliš hanbatý motiv. 
A tak se rozhodli ji raději „uklidit" 
z očí. Možná i proto se dnes někde 
uvádí jiný název Milenci.

Každopádně dnes je plas-
tika neodmyslitelnou součástí 
zooparku a hlavně děti ji vyu-
žívají i jako prolézačku a sklu-
zavku, jak byla původně také 
zamýšlena.

OD OBRAZU NA 
SMIRKOVÉM PAPÍŘE PO 
OBŘÍ INTARZIE

Když oblastní muzeum před 
deseti lety pořádalo retrospektivní 
výstavu k Sopkových pětasedmde-
sátinám, byla tam k vidění skutečně 
zajímavá díla.

Například tím nejstarším byl 
obraz nakreslený na smirkovém 
papíře, který umělec vytvo-
řil v patnácti letech. „To byl 
náhlý impuls. Tenkrát se mi 
líbil nějaký francouzský obraz. 
Inspiroval mě, a protože jsem 
neměl po ruce plátno, tak jsem 
použil smirkový papír," prozra-
dil tehdy se smíchem Sopko. 
„Bylo to zajímavé tím, že zrno 
na tom papíře zjemnilo přechody 
a mně se to líbilo.“

Dalším unikátem byly fotore-
produkce velkoplošných intarzií, 
které se do výstavní síně jinak 
přenést nedají. Kosmos, vytvořený 
pro interiér 1. jirkovské základní 
školy, má rozměry 5 x 3,2 metru 
a jak se tehdy nechal slyšet kurá-
tor výstavy Radek Zozulák, šlo (a 
možná stále jde) o největší intarzii 
u nás a možná i v Evropě. 

Kamil Sopko (10. července 1940, Rožňava – 
18. srpna 2025, Chomutov) byl malíř, sochař, 
grafi k, ilustrátor a pedagog, který většinu svého 
života aktivně působil v Chomutově.

Bohyně Pallas Athéna shlíží na město, 
u Milenců v zooparku si hrají děti
Odkaz akademického malíře a sochaře Kamila 
Sopka zůstává ve městě viditelný a živý. Kde všude 
je možné jeho sochy najít?

ZAJÍMAVOSTI ANEB CO JSTE MOŽNÁ NEVĚDĚLI
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NOVÝ POVRCH V BLANICKÉ 
V části Blanické ulice pracovala fi rma pro Severočeskou 
vodárenskou společnost, která v ulici vyměňovala poruchový 
vodovod, který byl více než sto let starý. Vodohospodáři se 
rozhodli rovnou vyměnit i kanalizaci ze 70. let dvacátého 
století. Výměna potrubí se týká i části Třebízského ulice. V 
Blanické ulici po odchodu síťařů nastoupilo město Chomutov 
a nechalo udělat kompletně nový povrch silnice.

ÚZEMNÍ STUDIE 

SÍDELNÍ ZELENĚ 
Město nechává zpracovat studii, 
jejímž cílem je zpracovat strategický 
a koncepční dokument, který formuluje 
principy a cíle rozvoje funkčního 
systému ploch zeleně na území města 
a návrh opatření k jejich dosažení. 
Dokument bude sloužit jako podklad 
pro územně plánovací dokumentaci, 
projektovou dokumentaci, pasport 
zeleně a bude evidovat, hodnotit 
a navrhovat obnovu a tvorbu zeleně 
s cílem zajistit zlepšení kvality prostředí 
a jeho ekologické stability. Pořízení 
studie je fi nancováno z Operačního 
programu Spravedlivá transformace. 

PROPOJKA U ZIMNÍHO STADIONU 
Nově vzniklé propojení pro chodce spojuje parkoviště a celý sportovní 
areál na Zadních Vinohradech. Mohou jej využít pěší, kteří se potřebují 
dostat z ulice Vítězslava Nezvala a přilehlého sídliště do areálu. Propojení 
má povrch z dlažby, bylo odstraněno plotové pole, které překáželo 
průchodu.

Pětadvacet projektů za necelých 
osm milionů korun. Tak vypadá se-
znam oprav na chomutovských ško-
lách a školkách za letošní prázdniny. 
A to jde pouze o položky přesahující 
padesát tisíc korun, drobnější opravy 
v to nepočítaje.

Největší prázdninovou akcí byla 
obnova povrchu tělocvičny na ZŠ 
Beethovenova za zhruba 2,7 mili-
onu korun. Bylo však třeba opravit 
i spodní vrstvy podlahy, proto jako 
první přišlo na řadu položení žele-
zobetonové desky a izolační vrstvy. 
Následovaly opravy omítek, oken, ra-
diátorů a vybavení tělocvičny. Finální 
povrch tělocvičny bude tvořit dře-
věná vlysová podlaha, která by měla 
být dokončena 10. září. „Počasí přálo 
vysychání materiálů, proto dokončení 
povrchu proběhne v termínu,“ ujistila 

Ivana Koutecká, stavební technik od-
boru majetku města.

Na MŠ Kundratická město opra-
vilo střešní plášť včetně zateplení 
za přibližně 690 tisíc korun a ve 
strojovnách vyměnilo paty potrubí 
ústředního vytápění a teplé užitkové 
vody za asi 490 tisíc korun. V MŠ 
Blatenská se v červenci dokončilo 
zázemí pro zaměstnance, konkrétně 
nové sociální zařízení včetně radi-
átorů, podhledů a vstupních dveří. 
Náklady činily 256 tisíc korun.

ZŠ Na Příkopech dostala nové 
nášlapné vrstvy podlah v učebnách. 
Bylo nutné odstranit všechny staré 
podkladové vrstvy a plochy vystěr-
kovat; práce vyšly zhruba na 165 
tisíc korun. Úřadovali tu také malíři 
a lakýrníci. V MŠ 17. listopadu město 
vyměnilo hlavní vchodové dveře za 

pevnější a lépe ovladatelné dvou-
křídlé (asi 59 tisíc korun) a také polo-
žilo novou dlažbu na podestě a scho-
dišti. Během léta se navíc udělaly 
nové dešťové svody (přibližně 149 
tisíc korun) a upravilo se venkovní 
schodiště se vsakováním u kuchyně 
(zhruba 171 tisíc korun).

Z dalších výraznějších zásahů 
stojí za zmínku nové podlahy po-
dest a schodišť na ZŠ Březenecká 
za 375 tisíc korun, lokální oprava 
střechy na ZŠ Písečná za 370 tisíc 
korun a obnova hromosvodných 
soustav na ZŠ Kadaňská (přibližně 
309 tisíc korun) a na ZŠ Zahradní 

(asi 301 tisíc korun). V areálu ZŠ 
Akademika Heyrovského se poří-
dila zadní vjezdová brána a opravila 
podlaha v chodbě k tělocvičně, obě 
akce dohromady vyšly na necelých 
280 tisíc korun.

Na ostatních objektech šlo 
o menší, ale potřebné opravy – malby 
a nátěry, lokální výměny podlaho-
vých krytin, servis topení a rozvodů, 
modernizaci svítidel a drobné opravy 
vybavení tříd a šaten. Práce školy plá-
novaly tak, aby co nejméně zasáhly 
do začátku školního roku; případné 
dokončovací práce navazují podle 
domluvy s vedením škol. 

Do oprav ve školách a školkách šly 
přes léto opět miliony korun

Také letos chomutovští astrono-
mové pozorovali na hvězdárně
 F. J. Gerstnera nejznámější me-
teorický roj – Perseidy. Výsledky 
svého několikadenního pozorování 
v polovině srpna pak shrnuli na 
svých webových stránkách.

Perseidy podle nich padaly velmi 
opatrně, proto jejich sledování bylo 
hlavně o trpělivosti. „Nejvíce mete-
oritů jsme společně napočítali v noci 
12.–13. srpna, během tříhodinového 
pozorování jich bylo třicet devět,“ 
uvádí nadšenci z Astronomické spo-
lečnosti Chomutov.

Jak dále líčí, v prvních dnech 
rušil pozorování svým světlem 
couvající Měsíc. Většinu nocí byla 
obloha i částečně znehodnocena 
vyšším obsahem kouřma. A tak se 
nakonec nejkvalitnější nocí stala ta 
úplně poslední. „Dokonce jsme po-
prvé za celý týden mohli pozorovat 
nad jižním obzorem hvězdu Antares 
ze souhvězdí Štíra,“ popisují astro-
nomové. V neděli před půlnocí byl 
nad Chomutovem k vidění dokonce 
i část Mléčné dráhy, což nejlépe vy-
povídá o dobré kvalitě noční oblohy 
na hvězdárně. 

Z chomutovské hvězdárny 
pozorovali Perseidy

Okresní hospodářská komora 
v Chomutově pořádá 25. září další 
Krušnohorský Byznys Day. Po loň-
ském setkání v restauraci Dřevák na 
Kamencovém jezeře se to letošní usku-
teční v Golf Resortu Bitozeves. Akce je 
určena podnikatelům, manažerům a zá-
stupcům fi rem z Krušnohoří a okolí.

Účastníci se mohou těšit na 
golfový turnaj, degustaci vína, ži-

vou hudbu a bohatý doprovodný 
program. Setkání je příležitostí 
k navazování obchodních kontaktů 
a neformální výměně zkušeností 
mezi fi rmami, institucemi i zástupci 
měst a obcí. Jednodenní veletrh je 
určený fi rmám, které mají co nabíd-
nout, hledají nové obchodní příleži-
tosti či partnery na české i německé 
straně. 

Krušnohorský Byznys Day 2025  

přivede podnikatele na golf

Někde dělníci měnili podlahy, jinde opravovali střechy 
nebo obnovovali hromosvody. Nejvyšší částku si 
vyžádal nový povrch tělocvičny v ZŠ Beethovenova.

V areálu střední školy ESOZ 
Chomutov Na Průhoně stojí nový 
polygon. Bude sloužit nejen studen-
tům, ale i všem zájemcům o získání 
strojnického průkazu. 

Strojnický průkaz je zjednodu-
šeně řidičák na těžkou techniku, 
která se využívá ve stavebnictví, 
jako jsou kolová rypadla, kolové 
nakladače či pásová rypadla. Na 
nově vybudovaném polygonu, který 
se otevřel na začátku září letošního 
roku, si zájemci o strojnický průkaz 
vyzkouší a naučí se, jak s takovou 
technikou manipulovat. 

V areálu školy vznikl prostor, 
ve kterém si budoucí obsluhovatelé 
strojů ozkouší přesun stavebního 
materiálu, ovládání strojů s nivelací 
a další potřebné činnosti. Kromě 
studentů bude sloužit polygon i zá-
jemcům „z ulice“. „Získání strojních 
průkazů umožňují bezplatně rekvali-
fi kace hrazené úřadem práce, se kte-
rým spolupracujeme. Pokud se na nás 
zájemce obrátí, všechno s ním vyří-
díme a zařídíme. Kromě toho bude 
polygon sloužit žákům střední školy 
a pak také fi rmám, pro které budeme 
pořádat kurzy pro jejich zaměst-
nance,“ říká Miroslav Šmíd, jednatel 

společnosti Strojnické průkazy na 
klíč, která uchazeče o průkazy školí. 
Společnost nabízí základní i rozšířené 
kurzy. „Naši klienti se budou učit na 
nejnovějších strojích, vybavených 
veškerou elektronikou, jako jsou GPS 
či lasery,“ dodává Václav Piskáček, 
obchodní ředitel. 

Vznik areálu vítá i škola, na jejíž 
pozemcích se rozkládá. „Naši žáci 
to budou určitě využívat a přinese 
to další rozšíření oborů,“ říká ředi-
telka školy Lenka Demjanová. 

Zájemci o průkazy se mohou tě-
šit na říjen, kdy začínají první kurzy 
v Chomutově. Nedaleko polygonu 
je nová učebna, kde bude probí-
hat teoretická výuka. Kontaktní 
kancelář najdou uchazeči na adrese 
Okrajová 4838 v Chomutově. Další 
informace najdou zájemci na webu 
www.spnk.cz. 

Na polygonu u školy získáte 
strojnický průkaz 
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6. Mlhoviště u OC Chomutovka

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Michal Dorinský
Nainstalovat jednoduché 
mlhoviště u OC Chomu-
tovka, které by kolemjdoucím 
a návštěvníkům obchodního 
centra zpříjemnilo pobyt venku.

7. Instalace odpadkových košů Blatenská

Náklady: 5 tis. Kč
Navrhovatel: Jan Antošík
Na Blatenské ulici ve směru od Husovy na Kočičák není při cestě 
žádný odpadkový koš. Díky projektu se nainstalují dva - na ulici 
Blatenská, na křižovatku Erbenova-Blatenská a na horní část 
Blatenské ulice, na křižovatku Na Spravedlnosti-Blatenská.

8. Lavičky pro Chomutov II.

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Petr Troníček
Přidání tří laviček s madly uprostřed - k nemocnici i se 
zpevněným zálivem, k Dechtochemě bez zálivu a k cyklostezce 
Krátká ul. bez zálivu. Lavička u cyklostezky by měla být doplněna 
také o odpadkový koš a stojan na kola.

9. Zkulturnění hřiště v ul. Vodních staveb

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Petr Troníček

Zkulturnění hřiště v ul. Vodních staveb a přidání dvou branek na 
fotbal tak, aby nepřekážely basketbalistům. V současné dobře se 
zde nalézá využití pouze na basketbal.

10. Chodník k lávce Březenecká

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Ivo Gregor
Vybudování chodníku ze zámkové dlažby v místě, kudy si lidé 
zkracují cestu na a z lávky přes silnici 1/13 na sídlišti Březenecká. 
Při chůzi k autobusovým zastávkám Lesopark u lávky a dále 
na nádraží ČD Chomutov - město chybí logické napojení a lidé 
chodí nejkratší cestou přes trávník.

11. Tři nové herní prvky pro děti v parku u soudu v Chomutově

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Michaela Votavová
Navrhuji umístění tří nových herních prvků do stávajícího parku 
u soudu v Chomutově. Jedná se o lokalitu hojně navštěvovanou 
dětmi. Konkrétní herní prvky: 1. Žížala – konstrukce určená k přelézání 
a tréninku rovnováhy a stability; 2. Slon – herní prvek se skluzavkou 
a průlezem, atraktivní a zábavný pro menší děti; 3. Krteček – nižší leze-
cký prvek určený k rozvoji motoriky a pohybových dovedností. Prvky 
lze umístit jak přímo na travnatou plochu, tak i na speciální měkčenou 
dopadovou plochu.

12. Zkulturnění podchodu na Písečné

Náklady: 100 tis. Kč
Navrhovatel: Martin Kosina

Cílem mého návrhu je 
zkulturnění podchodu na 
Písečné. Konkrétně bych chtěl 
do podchodu nechat nain-
stalovat vitríny, jako v pod-
chodu u autobusového nádraží 
v Chomutově, do kterých se 
mohou vystavovat díla žáků ze 

ZŠ, ZUŠ nebo i různá jiná díla. Zbylé stěny podchodu, které nebudou 
přikryty vitrínami, nechat vymalovat dětmi ze ZŠ, ZUŠ, apod.

13. Čáry na parkoviště Březenecká

Náklady: 30 tis. Kč
Navrhovatel: Jiří Štěno
Bílé čáry vyznačující jednotlivá parkovací místa pro usnadnění života 
řidičům, kteří se nemají podle čeho orientovat. Vodorovné dopravní 
značení v podobě bílých čar zachová současný počet parkovacích 
pozic, ale každý bude mít spravedlivě přidělené místo.

14. Zkulturnění podchodu na Zahradní

Náklady: 100 tis. Kč
Navrhovatel: Martin Kosina
Návrh totožný jako u projektu č. 12

15. Odpočinkové lavičky na sídlišti Matěje Kopeckého

Náklady: 120 tis. Kč
Navrhovatel: Veronika Schleissová
S ohledem na počet laviček na sídlišti Matěje Kopeckého se objevují 
častější žádosti o umístění dalších laviček přímo na sídlišti.

16. Houpačka na hřiště Březenecká I.

Náklady: 156 tis. Kč
Navrhovatel: Jiří Štěno
Houpačka s dvěma pozicemi, konstrukce ocelová - žárově zinkovaná, 
nerez řetězy, sedáky s hliníkovým skeletem. Umístění na dětském 
hřišti Březenecká I.

VELKÝ PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET

1. Revitalizace plochy před vstupem do ZŠ Hornická

Náklady: 1 000 tis. Kč
Navrhovatelka: Ivana Dudková
Cílem projektu je vytvoření multigeneračního prostoru s vlastní 
identitou, který budou lidé z okolí znát a celoročně užívat. Parčík 
bude sloužit zejména dětem ze ZŠ Hornická, ale nabízené aktivity 
mohou zaujmout i další skupiny občanů. Zahrnuje úpravy prostrans-
tví, tzv. parčíku před vstupem do školy by zahrnovaly zhotovení 
mlatových cest a přístřešku pro kola žáků školy a také přidání dvou 
pingpongových stolů, laviček a odpadkových košů do prostoru.

2. Osvětlení stezky kolem Chomutovky

Náklady: 1 000 tis. Kč
Navrhovatel: Ondřej Plos

Všem místním dobře známá stezka kolem řeky Chomutovky je 
bohužel doposud neosvětlená. Dovolím si říct, že v blízkosti centra 
bude jediná s tímto handicapem. Pojďme to změnit!

3. Obnovení atletické dráhy na 

starém stadionu

Náklady: 700 tis. Kč
Navrhovatel: Jan Minařík
Záměrem je provést rekon-
strukci stávající zastaralé atlet-
ické dráhy o délce 400 metrů. 
Současný stav je zanedbaný 
a nerovnoměrný. Vylepšení 
povrchu, jiný materiál –
cca 2 cm antuky po celém 
okruhu atletické dráhy.  

MALÝ PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET

1. Vybudování pítka na Domovince

Náklady: 100 tis. Kč
Navrhovatelka: Dana Marschová
Zbudování pítka na pitnou vodu ve volnočasovém areálu Domov-
inka Chomutov. Areál je ve velkých vedrech zcela vyprahlý a roz-
pálený a pítko na pitnou vodu by jistě potěšilo všechny malé i velké 
návštěvníky a sportovce.

2. Renovace zdí v podjezdu na Pražské ulici

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatelka: Hana Koziolová

Zeď na Pražské ulici u vlakového podjezdu před kruhovým objez-
dem a výjezdem na Prahu je první vizuální kontakt místních obyva-
tel či návštěvníků a turistů při vjezdu do našeho města. Z participa-
tivního rozpočtu se bude fi nancovat jen konečné zkrášlení, oživení 
zdi, té části, která se opraví a připraví pro malbu.

3. Navrácení odpadkových košů do ulic Chomutova

Náklady: 60 tis. Kč
Navrhovatel: Michal Dorinský
Nedostatek košů v ulicích našeho města způsobil, že ty, které zbyly, 
jsou v lepším případě přeplněné. V horším případě se odpadky 
povalují všude kolem. Návrh je přidat pět košů (2x Palackého ul., 1x 
k bývalému kinu Kolčugino, 1x u Městské policie v Dřínovské ul. a 1x 
k pěší/cyklostezce v ul. Krátká směrem k Zooparku).

4. Oživit park nám. Dr. Beneše

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: Jan Martin Lysoněk
Park s velkým potenciálem si zaslouží novější ráz a důstojnější zach-
ázení. Přidat do parku čtyři nové lavičky s opěrkami uprostřed, kvůli 
případnému polehávání bezdomovců/nepřizpůsobivých apod., 
ideálně interaktivně rozmístit (naproti sobě). Vedle laviček instalovat 
nové litinové koše.

5. Filipovy rybníky

Náklady: 200 tis. Kč
Navrhovatel: David Kiklhorn

Rekultivace okolí Filipových rybníků, kam chodí mnoho lidí na pro-
cházku. Je to i jedna z relaxačních zón v okolí. Přidání laviček, košů (i 
pro pejsky).

Lidé je navrhli, město zaplatí: Devatenáct 

vítězných projektů participativního rozpočtu
Přinášíme kompletní přehled návrhů, které uspěly v hlasování letošního participativního rozpočtu, 
a město je tak bude v příštím roce realizovat. Jsou seřazené dle získaných hlasů, součástí je také 
jméno navrhovatele či navrhovatelky a redakčně zkrácené texty, které návrhy doprovázely.

SPOLEČNĚ TVOŘÍME CHOMUTOV: POŠESTÉ A S REKORDNÍM ZÁJMEM

Letošní ročník participativního rozpočtu Společně tvoříme Cho-
mutov 2025/2026 byl již šestou příležitostí pro Chomutovany, jak 
ovlivnit podobu města, ve kterém žijí. Poprvé byl rozdělen na tak-
zvaný malý (projekty do 200 tis. Kč) a velký (projekty do 1 mil Kč). A 
přinesl výjimečnou míru zájmu veřejnosti - občané města podali 66 
návrhů, z nichž 37 postoupilo do veřejného hlasování.

To probíhalo na přelomu května a června a zapojilo se do něj 2488 
respondentů, kteří projektům dohromady udělili přes 11 tisíc hlasů 
(bylo možné přidělovat až šest kladných a až tři záporné hlasy). Jako 

zajímavost lze uvést, že nejpočetnější skupinou byli hlasující ve 
věku 35–44 let.

Na základě výsledků hlasování pak bylo vybráno celkem 
19 vítězných návrhů, které město Chomutov postupně zrealizuje 
v průběhu roku 2026. Ve velkém participativním rozpočtu se 
zrealizují tři návrhy v hodnotě 2,7 mil. Kč. Nevyužitá částka 
300 tis. Kč byla dle pravidel přesunuta do malého participativní-
ho rozpočtu, kde se díky tomu bude realizovat šestnáct návrhů 
za celkem 2,3 mil. Kč.
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PRODEJ DIVADELNÍHO 
PŘEDPLATNÉHO 
VRCHOLÍ
Už jen do 10. září je čas na poří-
zení divadelního předplatného 
pro podzimní sezónu 2025. Zá-
jemci tak mají poslední možnost 
zajistit si výhodné předplatné na 
šest atraktivních večerů s před-
ními hereckými osobnostmi. Od 
11. září bude následně zahájen 
volný doprodej zbývajících míst 
na jednotlivá představení. Cena 
každého představení je 390 Kč. 

KRÁTCE

Mgr. Jiří Kopica, 
Oblastní muzeum v Chomutově

Chomutov na pohlednicích VII: 
Krátká fotoprocházka po centru města

Snímek věže jezuitského kom-
plexu svojí atmosférou možná cí-
leně, možná náhodou, odkazuje na 
charakter lokace, kde byl jezuitský 
seminář postaven. Jednalo se o okraj 
města, kudy procházely hradby ma-
jící za úkol chránit město před útoč-
níky. Součástí obranného systému 
byla samozřejmě i Chomutovka, a to 
vše se nám odráží na této pohlednici. 

Byť se jednalo o jezuitský semi-
nář, tedy místo vzdělávání a mod-
liteb, musel se architekt Lurago 
vypořádat s tím, že je na kraji teh-

dejšího města a zde situované stavby 
musí být postaveny tak, aby odolaly 
případným vojenským útokům do-
byvatel. Proto to zakomponování 
Chomutovky do stavebního prostoru 
a využití středové věže, která byla 
součástí původních hradeb, než se 
zde začalo s výstavbou jezuitského 
komplexu. 

Konkrétní pohlednice byla po-
řízena pravděpodobně před rokem 
1918, kdy zde byla kasárna 
92. pěšího pluku rakousko-uherské 
armády. 

ROMANTICKÝ POHLED S VOJENSKÝM PODTEXTEM

Pohled na expozici Městského 
muzea Chomutov (Stadtmuseum 
Komotau), které sídlilo v přízemí 
radnice. Dnes je zde k vidění expo-
zice gotického umění Oblastního 
muzea v Chomutově. 

Vytvoření muzea bylo odsouhla-
seno vedením města v roce 1911, ale 
kvůli světové válce bylo otevřeno až 
o 12 let později, v říjnu 1923. Mezi 
tím se sešlo od soukromých dárců 
a institucí tolik zajímavých exponátů, 
že původně zamýšlená jedna muzejní 
místnost byla rozšířena o další prostor. 

Muzeum bylo spravováno muzej-
ním spolkem, jenž měl ve třicátých 
letech 20. století přes 230 členů. 
Být členem spolku a podílet se na 
muzejní činnosti patřilo k dobrému 
bontonu městské nobility.

Ve vitrínách byla uložena archeo-
logická část expozice. V dalších míst-
nostech byly umělecké sbírky z gotiky 
a baroka. Poslední velký sál předsta-
voval přírodu Chomutovska. Tato pří-

rodovědná sbírka patřila k největším 
muzejním sbírkám severozápadních 
Čech. Dnes z ní v Chomutově zůstalo 
doslova pár „kamenů“. 

V případě potřeby byl velký sál 
vyklizen pro dočasnou výstavu. To 
je i tento případ, kdy lze vzadu vidět 
část sochy, která byla v roce 1927 
součástí velké umělecké výstavy 
o renesanci a baroku.  

Samotná pohlednice sloužila jako 
propagační materiál, jehož prode-
jem se získávaly fi nance na muzejní 
provoz. 

MUZEJNÍ SPOLEK MĚL STOVKY ČLENŮ

I když se to na první pohled 
nezdá, pohlednice poukazuje na 
podloubí chomutovských domů, 
které se do dnešních dnů zacho-
valo pouze severní straně náměstí. 
Na původním gotickém náměstí, 
které na zelené louce založil řá-
doví rytíři na přelomu 13. a 14. 
století, byly jednotlivé domy bez 
svých loubí. Ta se začala obje-
vovat později. Podloubí rozšířilo 
obytnou plochu domu, a při-
tom zanechalo původní chodník. 
Zároveň vytvářelo úkryt před deš-

těm, kde se mohli schovat běžní 
chodci, případně trhovci, kteří 
museli prodávat i za deště. 

Nejzajímavější úsek je pod-
loubí domu č. p. 9. (ostatní pro-
minou). Zde je možnost prohléd-
nout si sklípkovou (diamantovou) 
klenbu. Jedná se o typ gotické 
klenby, která vznikla ke konci 
15. století v Míšni a než se stačila 
rozprostřít po Evropě, přišla rene-
sance. Proto se jedná o poměrně 
raritní stavební záležitost, kterou 
stojí za to vidět. 

PODLOUBÍ KRÁSNÉ I PRAKTICKÉ

Divadelní festival v Chomutově 
láká i letos na dva dny nabité kul-
turními zážitky. Diváky v nich čeká 
pestrý program plný činohry, kome-
die, autorského čtení, talk show se 
známou tváří či známé operety.

Festival odstartuje ve středu 5. 
listopadu v 16:00 inscenací Vernisáž 
a Pět tet v podání souboru Snadně na 
dně, který přináší originální zpraco-
vání textů Václava Havla. Následuje 
v 17:40 svižná komedie mostec-
kého Divadla Brambůrky Cvičme 

v rytme, umístěná do malého sálu, 
a večer zakončí oblíbený herec Petr 
Nárožný (na snímku), který se od 
19:00 představí ve své osobité talk 
show plné humoru a vzpomínek.

Středa 6. listopadu přinese opět 
pestrý koktejl žánrů. Od 16:00 
se můžete těšit na autorské čtení 
z knihy Prasklé bubliny, prvotiny 
mladého člena souboru Městského 
divadla v Mostě Tomáše Henryho 
Abrahama, které nabídne intimní 
pohled do duše současného autora. 

V 17:30 pobaví hlediště malého 
sálu energická improvizační show 
Komikaze v podání Vincenta 

Navrátila, Ondřeje Kubiny a Alexeje 
Kolvy. Slavnostní tečku obstará od 
19:00 známá opereta Mam’zelle 
Nitouche v podání Divadla Pluto. 
V hlavních rolích excelují Kamila 
Kikinčuková, Bronislav Kotiš či 
Pavel Kikinčuk.

„Festival slibuje zážitek pro ka-
ždého, ať už dává přednost klasice, 
současnému autorskému divadlu, nebo 
se chce jen zasmát a pobavit,“ zve na 
dvoudenní zážitek jednatel Kultury 
a sport Chomutov Radek Holuša. 
Vstupenky jsou již nyní k zakoupení 
v předprodeji na pokladně Městského 
divadla, v Informačním centru nebo 
online na webových stránkách s tím, 
že je možné zakoupit lístek na každé 
z představení zvlášť. 

Letošní Divadelní festival nabídne 
operetu, talk show i autorské čtení
Kultura a sport Chomutov spustila předprodej 

vstupenek na čtvrtý ročník dvoudenní 

přehlídky divadelních vystoupení, která se 
uskuteční 5. a 6. listopadu.

Od začátku srpna je v chomu-
tovské galerii Špejchar k vidění 
výstava Počasí Krušných hor, kurá-
torský projekt Aleše Palána, který 
soustřeďuje do jednoho prostoru 
tvorbu dvou krušnohorských au-
torů, Zdeňka Koška a Pavla Saláka. 

Vhled do osudů a tvorby obou 
osobností a okolností vzniku 
expozice rozšíří komentovaná 
prohlídka výstavy. Návštěvníky 
provede galerií právě Aleš Palán, 
který následně zamíří do cho-

mutovského kina Svět, aby zde 
uvedl místní premiéru na letošním 
karlovarském fi lmovém festi-
valu oceněného dokumentárního 
snímku Raději zešílet v divočině, 
jenž byl natočen podle stejno-
jmenné Palánovy literární před-
lohy. Po promítání proběhne dis-
kuse s autorem.

Akce se uskuteční v pátek 26. 
září, komentovaná prohlídka v ga-
lerii Špejchar začne v 17 hodin, 
projekce fi lmu v kině Svět pro-

běhne od 19 hodin. Pořadateli jsou 
Chomutovská knihovna a Kultura 
a sport Chomutov. 

Spisovatel provede výstavou ve Špejcharu 
a zahájí premiéru oceněného snímku

První zářijový víkend, v sobotu 
6. září, ožije atrium Chomutovském 
knihovny 21. ročníkem festivalu 
Indian Summer Open Air. Na hu-
dební setkání rockových muzikantů 
z Chomutovska se letos představí 
kapely Potěr, Noční klid, Bitches 
from Eden a Dokruhu. Začátek 
akce je v 15 hodin.

Už od rána však bude možné 
navštívit památky v bezprostřední 
blízkosti atria. V rámci Dne evrop-
ského kulturního dědictví zpří-
stupní knihovna od 9 do 17 hodin 
kostel sv. Ignáce, galerie Lurago 
a Špejchar a také městskou věž na 
náměstí 1. máje.

V pondělí 15. září od 16 hodin 
bude atrium patřit opět příznivcům 
hudby, tentokrát však odlišného 

žánru. Slavnostní koncert ke Dni 
horníků si přichystal Dechový or-
chestr Severočeských dolů.

Na úterý 16. září knihovna připra-
vila oblíbenou procházku s holemi 
Nordic Walking. Sraz bude v 8 hodin 
na nástupišti číslo tři autobusového 
nádraží v Chomutově, trasa vycházky 
tentokrát povede z Hory Svatého 
Šebestiána do Místa. Bližší informace 
lze získat ve studovně.

Následující den, ve středu 17. září, 
proběhne v Chomutově Noc litera-
tury. Nabídne opět ukázky ze sou-
časné světové tvorby doplněné 
o zážitek z předčítání na šesti ne 
zcela obvyklých místech. Číst se začne 
v 19 hodin a poté každou další půl 
hodinu, naposledy od 21 hodin (více 
viz plakát na straně 21).

Ve čtvrtek 25. září se mohou zá-
jemci vypravit na Výlet po stopách 
Santiniho do kláštera v Kladrubech 
u Stříbra. Odjíždět se bude v 8 ho-
din z Riegrovy ulice, přihlásit se 
můžete ve studovně.

Nebudete-li chtít na výlet, bu-
dete mít v ten samý den možnost 
cestovat, aniž byste opustili město. 
V 17 hodin se ve velkém sále 
knihovny koná cestopisná před-
náška Jana Rendla, který poslucha-
čům přiblíží, jaké to je, jít Pěšky od 
Pacifi ku k Atlantiku.

Na pátek 26. září je pak napláno-
vaná komentovaná prohlídka expo-
zice Počasí Krušných hor v galerii 
Špejchar, kterou provede její kurá-
tor Aleš Palán (více v samostatném 
článku výše).

Úplný závěr září přinese písně 
populární hudby v klasické inter-
pretaci. Repertoár hudebních skupin 
ABBA a The Beatles v provedení 
Klárova kvarteta zazní v úterý 
30. září v kostele sv. Ignáce. 
Koncert ABBA a The Beatles kla-
sicky se uskuteční od 18:30. 

Září v Chomutovské knihovně: Čtení, přednášky, hudba 

Se začátkem nového školního 
roku otevírá Chomutovská 
knihovna rovněž řadu vzdělá-
vacích kurzů.

Zápis do kurzů bude probí-
hat od 1. do 11. září od 
9 do 17 hodin v prvním patře 
knihovny v kanceláři číslo čtyři.
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V učebně sedí kromě spolu-
žáků i komise, která se zau-
jetím poslouchá přednášená 
témata od chovu chameleonů, 
lezení a horolezení, psycholo-
gie, tvorby šperků, přes parkur 
a kopanou, basketbal, softbal, 
témata o druhé světové válce, 
holocaustu… Ptá se, doporučuje, 
chválí, hodnotí. A není to jed-
noduchá práce. Ztěžuje ji nejen 
pestrost témat, ale i množství 
hodnocených prací.

Ani ti, kteří obhajují, to nemají 
snadné. Spousta z nich trpí trémou, 

protože jim na výsledku záleží, 
a tak se potí, přeříkávají, červenají, 
„tančí“ před interaktivní tabulí…, 
ale nakonec to zvládnou a vy často 
jen žasnete, co vše naše žáky za-
jímá, jak kvalitní práci častokrát 
dokážou vytvořit, že už dovedou 
skvěle argumentovat, že je ani ná-
ročnější otázky nevyvedou z míry, 
že ten člověk vlastně překonal 
sám sebe, protože nejen vytvořil 
zajímavý text, ale velmi dobře ho 
i obhájil. Prostě máte zase další 
důvody si některých těch našich 
„téměř dospěláků“ vážit.

O to víc pak mrzí přístup těch, 
kteří po úspěšných přijímacích 
zkouškách žijí v představě, že už 
nemá cenu cokoliv dělat, protože 
si krátkozrace neuvědomují, že 
i tohle pro ně jednou může být 
cennou zkušeností.

Nejlepší práce škola oceňuje 
při slavnostním předávání závě-
rečných vysvědčení. I letos jich 
bylo na ocenění hodně. 

Tak se snad můžeme těšit i na 
příští rok.

David Švorc

Obhajoby závěrečných prací na ZŠ Duhová cesta
Byla poslední a moc 
důležitá, protože zase 
tolik si jich tyhle třídy 
kvůli covidu neužily. 
A také byla moc hezká. 

Nejen díky pěknému ubytování 
s krásnými sportovišti, dvěma ba-
zény se slanou vodou, restaurací, ve 
které výborně vařili (hotel U vody 
rozhodně doporučujeme), ale také 
díky programu v královédvorském 
Safari Parku.

V Safari Parku jsme začali hned 
odpoledne po příjezdu do Dvora 
Králové. Ředitel instituce, pan 
Přemysl Rabas, vyprávěl nejen 
o parku samotném, ale i o cestách po 
Africe. Věnoval se nám i následují 
den, kdy své vyprávění doplnil před-
náškou v expozici s kostrami. Také 
jsme se svezli truckem, abychom 
viděli lvi a různé druhy antilop, zeber, 
pakoňů a dalších zvířat v jejich vel-
kých výbězích. Zoo jsme si prošli i s 
průvodci, dostali jsme se do kuchyně 
pro zvířata, kde jsme viděli tabulky 
s krmnými dávkami pro různě veliké 
druhy zvěře, mrazáky pro uskladnění 
krmiva a popovídali si o tom, co vše 
lze z „apetitu“ svěřenců vyčíst.

V zooparku po nás zůstala 
i hezká stopa, když jsme pomohli 
s čištěním výběhu (ten byl dříve 
pro velbloudy) a amfi teátru, ve 
kterém se následující den konalo 
vystoupení.

Ve volných chvílích jsme si 
užívali bazény, hřiště a různá po-
sezení v areálu resortu. Také jsme 
se alespoň na chvilku podívali do 
centra města. Měli jsme tak dosta-
tek času si popovídat a zjistit, čím 

vším naši deváťáci žijí, jak zajímaví 
lidé z nich rostou. Asi nejhezčím 
vysvědčením pro tu naší poslední 
školu v přírodě bylo prohlášení, že 
byla krásná a krátká.

David Švorc, ZŠ Duhová cesta 

Každoročně naši deváťáci ukončují druhé pololetí 
tvorbou odborné práce na vlastní téma. Vyzkouší 

si díky tomu dlouhodobější koncepční práci 
s rozsáhlejším materiálem, detailnější úpravy ve 
Wordu, tvorbu grafů, citace, komunikaci s vedoucími 
práce, ale také obhajobu svého výsledku.

Na jaře jsme se s dětmi ze 6. tříd 
pustili do práce ve školním skle-
níku. Zaseli jsme ředkvičky, salát 
a hrášek. Pravidelně jsme zalévali, 
odplevelovali a starali se o vše, co 
rostlo. Před koncem školního roku 

jsme si úrodu společně sklidili a s 
chutí snědli. Jako sladkou tečku 
jsme si natrhali jahody na školním 
záhonku, o které jsme se také pilně 
starali.

Iveta Králová, ZŠ Ak. Heyrovského 

Co si zaseješ, to si sníš

Deváťáci si ve škole v přírodě užívali

Naše mateřská škola Písnička 
je prvním rokem zapojena do 
kampaně Celé Česko čte dětem 
(CČČD). V rámci toho jsme v naší 
školičce na Zahradní uskutečnili 
několik Malých čtení s osobami, 
které mají blízko k naší mateřské 
škole. Děti tak mohly obdivovat 
četbu a činnost myslivců, hudeb-
níka, paní knihovnice. 

V závěru školního roku je žá-
doucí, aby mateřskou školu navští-
vila významná osobnost vztahující 
se k našemu městu. Přizvali jsme 
si tedy pana náměstka primátora 
Milana Märce, jelikož je znám ne-
jen svým pozitivním vztahem ke 
knihám, ale také ochotou spolupra-
covat se školními zařízeními.

Svou práci dětem přiblížil tý-
den před svým čtením, kdy je 
pozval k sobě na radnici a ukázal 
jim zajímavosti této historické bu-

dovy. Děti ohromil svou kanceláří 
a pokladem, který se v ní ukrývá. 
V rámci CČČD přečetl pohádku 
Nečekaný dárek, kdy Hurvínek do-
stane neobvyklou výhru v podobě 
indického slona. Děti se následně 
zapojily do debaty o tom, jaký dá-
rek by si přály, co by rády darovaly, 
jaké knihy mají rády. Zcela jistě 
byla návštěva pana náměstka zají-
mavým setkáním a my se budeme 
těšit na další čtenáře, kteří k nám 
zavítají i v příštím školním roce. 
Knih máme díky Chomutovské 
knihovně k dispozici dost.

Poděkování patří paní učitelce 
Renatě Kuchařové za zapojení 
a realizaci tohoto projektu v naší 
Písničce, kde tento projekt byl vel-
kým přínosem pro všechny naše 
malé děti i paní učitelky.

Za MŠ Zahradní Monika Husová, 
zástupkyně ředitelky

Celé Česko četlo dětem 

v Mateřské škole Písnička

V pondělí 23. června proběhlo 
na naší škole ZŠ Ak. Heyrovského 
vyhodnocení další keramické 
soutěže. V letošním roce to byly 
celkem tři (Robot – můj kama-
rád, Pejsek a kočička a nyní 
Čarodějnice).

Celá dílna se proměnila v čaro-
dějnické hnízdo a byly zde velmi 
zdařilé baby Jagy, roztomilé i zlo-
myslné. Výrobky hodnotili nejen 
tvůrci, žáci, učitelé i odborná po-

Pokud se řekne šermířská 
skupina, představíme se souboje 
a rachot zbraní. My jsme se pře-
svědčili, že správná skupina umí 
vyprávět příběhy, objasnit histo-
rické souvislosti, pobavit a vyvolat 
vlny smíchu nebo alespoň malého 
úsměvu. 

Naši nejmenší kamarádi sle-
dovali pohádku „Pojďte si s námi 
hrát na dobu rytířů, princů a prin-
cezen“. A opravdu si také společně 
s profesionály zahráli. Bylo u toho 

mnoho legrace a salvy smíchu. Ti 
trochu starší, druhostupňoví, si za-
hráli na husitské bojovníky, viděli 
vozovou hradbu i vojenskou stře-
dověkou taktiku. Ani zde nebyla 
nouze a nadšení a radost. 

A kdo nám tyto zážitky přivezl? 
Byli to členové agentury Pernštejni 
z Poděbrad. 

Všichni pevně věříme, že jsme 
se nepotkali naposledy. 

Iveta Šlencová, 
ZŠ Ak. Heyrovského 

Vyhodnocení keramické soutěže 

Čarodějnice v ZŠ Ak. Heyrovského

Ve škole se představili šermíři

rota. Je potěšující, že všechny vý-
robky dostaly alespoň tři body.

Soutěže se zúčastnilo 85 tvůrců. 
Absolutní vítěz této soutěže je Kačenka 
Opálková se ziskem 69 bodů.

Všichni účastníci soutěže dostali 
diplomy a věcnou odměnu zásluhou 
našeho sponzora Renovatio s. r. o.

Eva Opálková, ZŠ Ak. Heyrovského Ačkoliv by se někdy mohlo 
zdát, že školy v létě usnou, není to 
pravda. Tu je třeba opravit chodby, 
šatny, učebny, zde se zase pracuje 
na venkovních plochách, jinde 
chystají opravu jídelny nebo ku-
chyně. Na naší škole se kromě běž-
ných prázdninových oprav a údržby 
chystá i jedna velká akce.

Na Duhovku přijede cirkus!
Ve 40. týdnu k nám dorazí tým 

Cirkus Happy Kids, který během 

několika dní naučí naše žáky do-
vednostem, jež předvedou pod cir-
kusovým šapitó na školním hřišti.

Přijďte se podívat od 1. do 
3. října vždy od 17:00 hodin nebo 
3. října už od 13:00 hodin.

Zveme na naše budoucí klauny, 
artisty a akrobaty všechny rodiče, 
příbuzné, přátele školy, ale také 
pedagogy z jiných škol pro trochu 
inspirace.

David Švorc

Duhovka ani o prázdninách nespí!
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KŘÍŽOVKA  Se začátkem školního roku 1984 se otevřela ... (tajenka).
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OSMISMĚRKA: V září 1913 sedmnáctiletá Marta Heegová získala jako 
první žena ((tajenka) průkaz. Povídá jedna moucha druhé: 

„Nejhloupější tvorové jsou lidé. 
Stavějí stropy, a přitom si chodí 
po podlaze…“

Proč byl král Šalamoun 
nejchytřejší na světě? Protože 
měl hodně žen a dal na jejich 
rady.

Babička dala Honzíkovi pod 
stromeček atlas a při rozbalování 
říká: „A Honzíku, važ si ho, sama 
jsem ho používala ve škole.“ – „A 
je v něm už Amerika?“

Soudní proces v Grónsku: 
„Řekněte nám, kde jste byl v noci 

ze 14. listopadu na 20. března.“

Na oslavě 103 let našeho 
dědečka byla i televize a ptali 
se ho, jestli tady bude i ve 104. 
Děda: „Určitě ano. Dle statistik 
umírá mezi 103 a 104 lety hrozně 
málo lidí.“

Chtěl jsem napsat vtip 
o cestování v čase, ale nelíbil se 
vám.

Hitler: „Dnes jsem snídal nad 
válečnou mapou, a neuvěříte, 
co se stalo... Podrobil jsem si 
Československo!“BIBLE, DOTEK, FACKA, FJORD, FOTEL, KORÁB, LOPATA, MAGAZÍN, MAGNET, 

MANDÁT, MOTIV, NÁPIS, NÁVOD, RUKAVICE, STROM, STROUHANKA, 
ŠKOLAČKA, TAHÁK, TOMBOLA, ŽELVA

M A G A Z Í N Ž E L V A
A O Ř I F D N B I B L E
K E T O D Á K Á H A T L
Č T T I P I F A C K A O
A E C I V A K U R Č S P
L N S T R O U H A N K A
O G S T R O M A N D Á T
K A N Á V O D R O J F A
Š M B K A L O B M O T Ý

8
4 1 3

9 6
2 1 5

1 8 3
6 7 9

8
2 3 5

4 3 6 1
RV

24
02

35
2/

75



servis

20 | servis servis | 21

3. 9. st 16.00 Tony má plán  18.30 Velký vlastenecký výlet  19.00 Roseovi

 4. 9. čt 16.00 Jarek  17.00  13 dní, 13 nocí  19.00 Bláznivě 

20.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály

 5. 9. pá 15.00 Zlouni 2  16.00 Jurský svět: Znovuzrození  17.30 Tony má plán 

19.30  13 dní, 13 nocí  20.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály

 6. 9. so 13.00 Šmoulové ve fi lmu  14.00 Jak vycvičit draka  16.00 Bláznivě 

17.00 Jarek  19.00  13 dní, 13 nocí 

20.00 V zajetí démonů 4: Poslední rituály

 7. 9. ne 13.00 Lilo & Stitch  14.00 Slečna Moxy  16.00 Fantastická 4: První kroky 

17.00 Splitsville  19.30 Bláznivě  20.00 Život v hajzlu

 8. 9. po 16.00 Fantastická 4: První kroky  17.00 Džob  19.30 Karavan 

20.00 Duchoň

 9. 9. út 14.30 Pod parou  16.00 Jurský svět: Znovuzrození 

17.00 Hodina zmizení  19.30 V zajetí démonů 4: Poslední rituály 

20.00 Nikdo 2

 10. 9. st 16.00  13 dní, 13 nocí  17.00 Bratři Lumiérové - dobrodružství pokračuje 

19.00 F1  20.00 DJ Ahmet

 11. 9. čt 16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infi nity Castle  17.00 Srnky 

19.30 Dámský krejčí   20.00 Srnky

 12. 9. pá 15.00 Slečna Moxy  16.00 Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi 

17.30 Srnky  19.00 Panství Downton: Velké fi nále  20.00 Srnky

 13. 9. so 13.00 Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi 

14.00 Fantastická 4: První kroky 

16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infi nity Castle  18.00 Srnky 

19.30 Panství Downton: Velké fi nále

 14. 9. ne 13.00 Bodlinka: Pichlavé dobrodružství 

14.00 Jurský svět: Znovuzrození 

16.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infi nity Castle  17.30 Srnky 

19.30 Panství Downton: Velké fi nále  20.00 Dlouhý pochod

 15. 9. po 16.00 Srnky  17.00 Panství Downton: Velké fi nále 

18.30 V zajetí démonů 4: Poslední rituály  20.00 Srnky

 16. 9. út 16.00 Džob  17.00 Srnky  18.30 Jurský svět: Znovuzrození 

19.30 Hodina zmizení

 17. 9. st 16.00 Jak vycvičit draka  17.00 Bláznivá střela 

19.00 DAVID GILMOUR LIVE AT THE CIRCUS MAXIMUS, ROME

 18. 9. čt 16.00 Superbráška  17.00 Otec  18.30 Na druhé straně léta 

20.00 Afterburn

 19. 9. pá 15.00 Superbráška  16.00 Džob  17.30 Na druhé straně léta 

18.30 Fantastická 4: První kroky  20.00 Afterburn

 20. 9. so 13.00 Superbráška  14.00 Odvážná Emma  17.00 Afterburn 

18.00 Bláznivá střela  20.00 Dokonalá shoda

 21. 9. ne 13.00 Gábinin kouzelný domek ve fi lmu 

14.00 Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba Infi nity Castle 

17.00 Andrea Bocelli: Because I Believe  18.00 Pod parou  20.00 Srnky

 22. 9. po 16.00 Srnky  17.00 Jarek  19.00 Afterburn  20.00 Hodina zmizení

 23. 9. út 16.00 Jak vycvičit draka  17.00 Sbormistr  19.00 Pod parou 

20.00 Jurský svět: Znovuzrození

 24. 9. st 16.00 Karavan  19.00 Mezi námi děvčaty 2  19.30 Franz

 25. 9. čt 16.00 Srnky  17.00 Jemný rváč  19.00 Jedna bitva za druhou 

20.00 Cizinci: Kapitola 2

 26. 9. pá 15.00 Gábinin kouzelný domek ve fi lmu 

16.00 Gábinin kouzelný domek ve fi lmu  17.30 Jemný rváč 

19.00 RADĚJI ZEŠÍLET V DIVOČINĚ  20.00 Karavan

 27. 9. so 13.00 Heidi, děvčátko z hor: Legenda o rysovi 

14.00 Gábinin kouzelný domek ve fi lmu  17.00 Dokonalá shoda 

18.00 Jedna bitva za druhou  20.00 Jemný rváč

 28. 9. ne 13.00 Superbráška  14.00 Gábinin kouzelný domek ve fi lmu 

16.00 Jurský svět: Znovuzrození  18.00 Má vlast  20.00 Cizinci: Kapitola 2

 29. 9. po 16.00 Bláznivá střela  17.00 Afterburn  18.30 Jedna bitva za druhou 

20.00 Cizinci: Kapitola 2

 30. 9. út 16.00 Dokonalá shoda  17.00 Natacha (téměř) letuška  19.00 Jemný rváč 

20.00 Srnky
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VÝSTAVY

6. 9.  Les – místo pro život (Lebensraum Wald) – Otevření výstavy fotografi í 

včetně autorů, členů fotografi ckého spolku z partnerského města Erlangenu, 

vernisáž výstavy v 11.00 hodin, výstava potrvá do 19. 10., Kostel sv. Kateřiny

9. 9. Cesta skrz strach – vernisáž výstavy v 17.00 hod. v  Klubu Esprit, Cafe atrium

 do 25. 9. Kristýna Machová/Vnitřní krajiny, Chomutovská knihovna, galerie Lurago

 do 27. 9. Počasí Krušných hor/Zdeněk Košek a Pavel Salák – výstava obrazů, 

Chomutovská knihovna, galerie Špejchar

  do 28.9.  Výstavy krajek – Poklady Krušných hor, Oblastní muzeum v Chomutově, 

hlavní budova Palackého 86

do 28.9. ZPŘÍSTUPNĚNÍ ŽELEZNIČNÍHO DEPOZITÁŘE NÁRODNÍHO 

TECHNICKÉHO MUZEA, po značené trase z Černovické ulice od  parkoviště 

Globus

 do 30. 9.  Život v Protektorátu Čechy a Morava – výstava, Chomutovská knihovna 

– předsálí odd.naučné literatuy

 do 30. 9.  VÝSTAVA KE 120. VÝROČÍ MĚSTSKÉHO DIVADLA – skupinové prohlídky 

dle individuální domluvy na tel č. 774 245 386,  Městské divadlo

 do 28. 10. Unikátní výstava HRA – Cesta za sebepoznáním pro děti i dospělé, 

Oblastní muzeum v Chomutově,  radnice nám. 1. máje

6. 9.  

9. 9. 

 do 25. 9. 

 do 27. 9. 

  do 28.9.  

do 28.9. 

 do 30. 9.  

 do 30. 9. 

 do 28. 10. 

7. 9.   9. akce Rodinného zápolení9. akce Rodinného zápolení v rámci Chomutovského festivalu  v rámci Chomutovského festivalu 

sportu, Kamencové jezerosportu, Kamencové jezero

20. 9.  16.00 DÁREKDÁREK – pohádkové představení, Kulturní dům KASS, – pohádkové představení, Kulturní dům KASS,

Zahradní 5341, ChomutovZahradní 5341, Chomutov

28. 9.  15.00 O PERNÍKOVÉM SRDCI A ČARODĚJNÉ KNIZEO PERNÍKOVÉM SRDCI A ČARODĚJNÉ KNIZE – pohádka pro děti,  – pohádka pro děti, 

Městské divadloMěstské divadlo

POŘADY PRO DĚTI

7. 9. 7. 9.  

20. 9. 20. 9.  

28. 9. 28. 9.  

1. – 11. 9. 9.00–17.00  9.00–17.00  Zápisy do kurzů na  nový školní rokZápisy do kurzů na  nový školní rok, Chomutovská knihovna, , Chomutovská knihovna, 

1. patro, kancel.č.41. patro, kancel.č.4

3. 9.   18:00 Povídání o bylinkách s PaedDr. Jiřím RothemPovídání o bylinkách s PaedDr. Jiřím Rothem – beseda,  – beseda, 

Chomutovská knihovna – učebna č. 66, 3. patroChomutovská knihovna – učebna č. 66, 3. patro

5. 9.  17.30 MindfulnessMindfulness – přednáška o zklidnění mysli Mgr. Lenka Krejčová,  – přednáška o zklidnění mysli Mgr. Lenka Krejčová, 

nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovnutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

6. 9.  13.00 CHOMUTOVSKÝ FESTIVAL VÍNACHOMUTOVSKÝ FESTIVAL VÍNA – prezentace moravských  – prezentace moravských 

a českých vinařství, degustace vína,  doprovodný kulturní program, a českých vinařství, degustace vína,  doprovodný kulturní program, 

cimbálová muzika Vincúch, náměstí 1. máje cimbálová muzika Vincúch, náměstí 1. máje 

6. 9.  9.30 Batologická exkurze do okolí Zelené u ChomutovaBatologická exkurze do okolí Zelené u Chomutova, zaměřená , zaměřená 

na ostružiníky včetně kriticky ohroženého ostružiníku modrozeleného, na ostružiníky včetně kriticky ohroženého ostružiníku modrozeleného, 

Zelená u ChomutovaZelená u Chomutova

6. 9.  9.00 9.00 DEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍDEN EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ – zpřístupnění památek, historické  – zpřístupnění památek, historické 

centrum městacentrum města

6., 13. , 27. 9. 10.00–17.00  Prohlídky pevností Na Kočičáku10.00–17.00  Prohlídky pevností Na Kočičáku

7. 9.  19.30 Veřejné pozorování úplného zatmění MěsíceVeřejné pozorování úplného zatmění Měsíce, hvězdárna , hvězdárna 

F. J. Gerstnera ChomutovF. J. Gerstnera Chomutov

9. 9.  17.00 Interaktivní přednáška  Kdy je toho moc...Interaktivní přednáška  Kdy je toho moc... A kdy už je to nemoc?,  A kdy už je to nemoc?, 

Cafe atriumCafe atrium

12. 9.  17.00. Malování vínemMalování vínem – Workshop s Adél, nutná rezervace, Prostor,  – Workshop s Adél, nutná rezervace, Prostor, 

28. října 1113/16 Chomutov28. října 1113/16 Chomutov

13. 9.  9.00 První Ochranářský festival v ČRPrvní Ochranářský festival v ČR – přednášky, živá zvířata, zábava  – přednášky, živá zvířata, zábava 

pro děti i dospělé, REPTILclub, Jiráskova 4140pro děti i dospělé, REPTILclub, Jiráskova 4140

13. 9.  10.00 50 LET ZOOPARKU50 LET ZOOPARKU – staročeská vesnice a tradice ve Staré Vsi, animační  – staročeská vesnice a tradice ve Staré Vsi, animační 

programy pro děti, divadelní a hudební vystoupení, komentované prohlídky programy pro děti, divadelní a hudební vystoupení, komentované prohlídky 

zvířat v zooparku, jezdecké exhibice, voltiž, parkur v jízdárně,  v programu zvířat v zooparku, jezdecké exhibice, voltiž, parkur v jízdárně,  v programu 

dále vystoupí LENNY, SEBASTIAN, VANUA2, LIKE-IT, THE ELEVATORS, Zooparkdále vystoupí LENNY, SEBASTIAN, VANUA2, LIKE-IT, THE ELEVATORS, Zoopark

13. 9.  10.00 Uháčkuj si košíkUháčkuj si košík – Ing. Gabriela Knoblochová, nutná rezervace,  – Ing. Gabriela Knoblochová, nutná rezervace, 

Prostor, 28. října 1113/16 ChomutovProstor, 28. října 1113/16 Chomutov

14. 9.  10.00 Ženské zdravíŽenské zdraví – přednáší MUDr. Veronika Honzíková, nutná rezerva- – přednáší MUDr. Veronika Honzíková, nutná rezerva-

ce, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovce, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

14. 9.  17.00 Pouť k sobě – Karolina MayaPouť k sobě – Karolina Maya, nutná rezervace, Prostor, 28. října , nutná rezervace, Prostor, 28. října 

1113/16 Chomutov1113/16 Chomutov

15., 22. a 29. 9 18.00 18.00 Taneční kurzy Dagmar KnížetovéTaneční kurzy Dagmar Knížetové, Městské divadlo, Městské divadlo

16. 9.  17.00 VEČERNÍČEK NEJEN PRO SENIORYVEČERNÍČEK NEJEN PRO SENIORY – tradiční taneční podvečer,  – tradiční taneční podvečer, 

Městské divadloMěstské divadlo

17. 9.  17.00 TÉMA LÁZNĚ – HISTORIE/BUDOUCNOSTTÉMA LÁZNĚ – HISTORIE/BUDOUCNOST – Nutná rezervace místa  – Nutná rezervace místa 

veronika@premyslrabas.cz, Ruská 17, kancelář senátora P. Rabaseveronika@premyslrabas.cz, Ruská 17, kancelář senátora P. Rabase

17. 9.    19:00  19:00 Noc literaturyNoc literatury – současná literatura, netradiční místa, Chomutovská  – současná literatura, netradiční místa, Chomutovská 

knihovnaknihovna

19. 9.  17.30 Nohy z pohledu fyzioterapeuta Bc. Simona ŠtádlerováNohy z pohledu fyzioterapeuta Bc. Simona Štádlerová,  nutná ,  nutná 

rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovrezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

20. 9.  9:00 9:00 Česká numismatická společnostČeská numismatická společnost – klubové setkání, učebna č. 66, 3. patro – klubové setkání, učebna č. 66, 3. patro

20. 9.  8.00  SEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHYSEVEROČESKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY, náměstí 1. máje , náměstí 1. máje 

21. 9.  18.00 Aktivní meditace ATREIAAktivní meditace ATREIA,  nutná rezervace, Prostor, 28. října ,  nutná rezervace, Prostor, 28. října 

1113/16 Chomutov1113/16 Chomutov

21. 9.  10.00 MOBILIZACE NA KOČIČÁKUMOBILIZACE NA KOČIČÁKU –  vzpomínková akce k 87.výročí mobi- –  vzpomínková akce k 87.výročí mobi-

lizace, Muzeum Na Kočičákulizace, Muzeum Na Kočičáku

23. 9.  10.00 a 16:00  10.00 a 16:00  Podzimní dekorace z vlnyPodzimní dekorace z vlny – tvořivá dílna, ateliér č.78, 3. patro – tvořivá dílna, ateliér č.78, 3. patro

25. 9.  17.00 17.00 Pěšky od Pacifi ku k AtlantikuPěšky od Pacifi ku k Atlantiku – cestopisná přednáška Jana Rendla,  – cestopisná přednáška Jana Rendla, 

velký sálvelký sál

25. 9.  8.00 8.00 Výlet po stopách SantinihoVýlet po stopách Santiniho – klášter Kladruby u Stříbra, odjezd  – klášter Kladruby u Stříbra, odjezd 

z Riegrovy ul.z Riegrovy ul.

26. 9.  16.00 KŘEST KNIHY ValkýrkyKŘEST KNIHY Valkýrky – Niky Fia, Cafe atrium – Niky Fia, Cafe atrium

26. 9.  17.00 17.00 Počasí Krušných horPočasí Krušných hor (Pavel Salák, Zdeněk Košek) – komentovaná  (Pavel Salák, Zdeněk Košek) – komentovaná 

prohlídka s kurátorem výstavy Alešem Palánem, velký sálprohlídka s kurátorem výstavy Alešem Palánem, velký sál

29. 9.  18.00 Život s vysokou citlivostíŽivot s vysokou citlivostí –  přednáší Mgr. Michaela Nechalová/Mgr.  –  přednáší Mgr. Michaela Nechalová/Mgr. 

Eliška Palečková,  nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 ChomutovEliška Palečková,  nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

28. 9. 28. 9.  17.00  17.00 Výklad šamanskách karetVýklad šamanskách karet – Indra Reinpuu – australský šaman,   – Indra Reinpuu – australský šaman,  

nutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutovnutná rezervace, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov

1. – 11. 9. 1. – 11. 9.

3. 9.  3. 9.  

5. 9. 5. 9.  

6. 9. 6. 9.  

6. 9. 6. 9.  

6. 9.  6. 9.

6., 13. , 27. 9.6., 13. , 27. 9.

7. 9. 7. 9.  

9. 9. 9. 9.  

12. 9. 12. 9.  

13. 9. 13. 9.  

13. 9. 13. 9.  

13. 9. 13. 9.  

14. 9. 14. 9.  

14. 9. 14. 9.  

15., 22. a 29. 915., 22. a 29. 9

16. 9. 16. 9.  

17. 9. 17. 9.  

17. 9.   17. 9.

19. 9. 19. 9.  

20. 9.  20. 9.

20. 9. 20. 9.  

21. 9. 21. 9.  

21. 9. 21. 9.  

23. 9.  23. 9.

25. 9.  25. 9.

25. 9.  25. 9.

26. 9. 26. 9.  

26. 9.  26. 9.

29. 9. 29. 9.  

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

3. 9.  17.30 Piráti Chomutov x Selber WolfePiráti Chomutov x Selber Wolfe (GER), Zimní stadion (GER), Zimní stadion

4. 9.  18.30 Liga mistrů  – HC Sparta x LuleaLiga mistrů  – HC Sparta x Lulea, Zimní stadion, Zimní stadion

6.–7. 9.   Beavers Chomutov – nadstavbový turnaj U11 softballBeavers Chomutov – nadstavbový turnaj U11 softball, , 

Softbalový areál Bezručova 5989Softbalový areál Bezručova 5989

6. 9.  14.00 Florbal Chomutov – FbC Lišky PísekFlorbal Chomutov – FbC Lišky Písek (muži), Sportovní hala (muži), Sportovní hala

6. 9.  15.30 Liga mistrů  – HC Sparta x FrolundaLiga mistrů  – HC Sparta x Frolunda, Zimní stadion, Zimní stadion

6. 9.  17.00 FC Chomutov x SK ŠtětíFC Chomutov x SK Štětí, Fotbalový stadion, Fotbalový stadion

6. 9.  17.00 BK Levharti – X ChemnitzBK Levharti – X Chemnitz (muži), Sportovní hala (muži), Sportovní hala

7. 9.  10.00 FESTIVAL SPORTUFESTIVAL SPORTU – přehlídka sportovních možností v našem  – přehlídka sportovních možností v našem 

městě, nábor do většiny sportovních oddílů na jednom místě, městě, nábor do většiny sportovních oddílů na jednom místě, 

vyberte si nejvhodnější sport. Bohatý doprovodný program, vyberte si nejvhodnější sport. Bohatý doprovodný program, 

nafukovací atrakce pro děti, moderuje Lukáš Budai. Kamencové jezeronafukovací atrakce pro děti, moderuje Lukáš Budai. Kamencové jezero

7. 9.  13.00 BK Levharti U19 – GöttingenBK Levharti U19 – Göttingen  ( junioři), Sportovní hala  (junioři), Sportovní hala

7. 9.  15.00 Přátelské utkání BK Levhartice A – HallePřátelské utkání BK Levhartice A – Halle (ženy), Sportovní hala (ženy), Sportovní hala

12.–13. 9.     Velká cena Chomutova – 42. ročníkVelká cena Chomutova – 42. ročník, Plavecký bazén uzavřen, , Plavecký bazén uzavřen, 

omezená kapacita relaxační části, Aquasvětomezená kapacita relaxační části, Aquasvět

13. 9.  9.00 Předšampionátový závod SP 30+30Předšampionátový závod SP 30+30, Střelnice SSK, Blatenská 804, Střelnice SSK, Blatenská 804

13. 9.  8.00 CZECH WRESTLINGCZECH WRESTLING – řeckořímský zápas, Sportovní hala – řeckořímský zápas, Sportovní hala

13. 9.  14.00 Beavers Chomutov B – Žraloci Ledenice B Beavers Chomutov B – Žraloci Ledenice B – 1. liga mužů softball – 1. liga mužů softball 

ZČ, Softbalový areál Bezručova 5989ZČ, Softbalový areál Bezručova 5989

13. 9.  15.00 Florbal Chomutov – FAT PIPE Florbal ChodovFlorbal Chomutov – FAT PIPE Florbal Chodov (ženy), Sportovní  (ženy), Sportovní 

halahala

13. 9.  17.00 Florbal Chomutov -X FBC Lovosické SrdceFlorbal Chomutov -X FBC Lovosické Srdce ( junioři), Sportovní  (junioři), Sportovní 

halahala

14. 9.  9:00 VII. kolo CHRT 2025 RP 2x30VII. kolo CHRT 2025 RP 2x30, Střelnice SSK, Blatenská 804, Střelnice SSK, Blatenská 804

14. 9.  10.00 Beavers Chomutov B – Hladoví hroši Sezimovo ÚstíBeavers Chomutov B – Hladoví hroši Sezimovo Ústí – 1. liga  – 1. liga 

mužů softball ZČ, Softbalový areál Bezručova 5989mužů softball ZČ, Softbalový areál Bezručova 5989

14. 9.  18.00 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov – FK Chrudim (muži), Sportovní hala – FK Chrudim (muži), Sportovní hala

16. 9.  8.00 Nordic walking z Hory Sv.Šebestiána do MístaNordic walking z Hory Sv.Šebestiána do Místa, od, z AN v CV, č. 3, od, z AN v CV, č. 3

20. 9.  15.00 Florbal Chomutov – SC TEMPISH Vítkovice NationsFlorbal Chomutov – SC TEMPISH Vítkovice Nations (ženy),  (ženy), 

Sportovní halaSportovní hala

20. 9.  16.30 FC Chomutov x TJ Spoje PrahaFC Chomutov x TJ Spoje Praha, Fotbalový stadion, Fotbalový stadion

20. 9.  18.00 Florbal ChomutovFlorbal Chomutov –  – FBC Vikings KopřivniceFBC Vikings Kopřivnice (muži), Sportovní  (muži), Sportovní 

halahala

21. 9.  7.00–13.00  IRON SWIMMIRON SWIMM – 0 ročník, Plavecký bazén uzavřen, omezená  – 0 ročník, Plavecký bazén uzavřen, omezená 

kapacita relaxační části, Aquasvětkapacita relaxační části, Aquasvět

21. 9.   Beavers Chomutov – extraliga můžů softball SEMIFINÁLEBeavers Chomutov – extraliga můžů softball SEMIFINÁLE, , 

Softbalový areál Bezručova 5989Softbalový areál Bezručova 5989

27. 9.  8.00–16.00 MEMORIÁL H. TAUDAMEMORIÁL H. TAUDA – judo, Sportovní hala – judo, Sportovní hala

28. 9.   Beavers Chomutov – extraliga můžů softball SEMIFINÁLE, 

Softbalový areál Bezručova 5989Softbalový areál Bezručova 5989

3. 9.3. 9.  

4. 9.4. 9.  

6.–7. 9.6.–7. 9.  

6. 9.6. 9.  

6. 9.6. 9.  

6. 9.6. 9.  

6. 9.6. 9.  

7. 9.7. 9.  

7. 9.7. 9.  

7. 9.7. 9.  

12.–13. 9.12.–13. 9.

13. 9.13. 9.  

13. 9.13. 9.  

13. 9.13. 9.  

13. 9.13. 9.  

13. 9.13. 9.  

14. 9.14. 9.  

14. 9.14. 9.  

14. 9.14. 9.  

16. 9.16. 9.  

20. 9.20. 9.  

20. 9.20. 9.  

20. 9.20. 9.  

21. 9.21. 9.  

21. 9.21. 9.

27. 9.27. 9.  

28. 9.28. 9.  

SPORT

5. 9.  18.30 ITALSKÉ MENU A DJITALSKÉ MENU A DJ – hudební večer v Kolečku, náměstí 1. máje 7 – hudební večer v Kolečku, náměstí 1. máje 7

6. 9.  15.00 Indian summer open airIndian summer open air – Potěr, Noční klid, Bitches from Eden,  – Potěr, Noční klid, Bitches from Eden, 

D o k r u h u, Chom.knihovna,atriumD o k r u h u, Chom.knihovna,atrium

12. 9.  19.00 Koncert Petra BrandlaKoncert Petra Brandla, OM, kostel sv. Kateřiny, OM, kostel sv. Kateřiny

13. 9.  19.00 CZECH FLOYDCZECH FLOYD – koncert přední české tribute kapely, Cafe 44,  – koncert přední české tribute kapely, Cafe 44, 

Revoluční 44Revoluční 44

13. 9.  19.00 VÝPRAVAVÝPRAVA – jedinečný ambientní akustický  večer s obřími gongy,  – jedinečný ambientní akustický  večer s obřími gongy, 

australských didgeridoo a dalšími nástroji v podání australských didgeridoo a dalšími nástroji v podání Ondřeje SmeykalaOndřeje Smeykala

a britského umělce a britského umělce Beara LoveBeara Love, OM, kostel sv. Kateřiny, OM, kostel sv. Kateřiny

15. 9.  16:00 KONCERT KE DNI HORNÍKŮKONCERT KE DNI HORNÍKŮ – hraje Dechový orchestr Severočeských  – hraje Dechový orchestr Severočeských 

dolů a.s., Chomutovská knihovna, atriumdolů a.s., Chomutovská knihovna, atrium

17. 9.  19.00 DAVID GILMOUR LIVE AT THE CIRCUS MAXIMUS, ROMEDAVID GILMOUR LIVE AT THE CIRCUS MAXIMUS, ROME /  / 

záznam koncertu hudební skupiny Pink Floyd, Kino Světzáznam koncertu hudební skupiny Pink Floyd, Kino Svět

18. 9.  19.00 DALIBOR JANDADALIBOR JANDA – koncert populárního zpěváka s kapelou,  – koncert populárního zpěváka s kapelou, 

Městské divadloMěstské divadlo

20. 9.  18.00 X-left to die 10 let bez DejvaX-left to die 10 let bez Dejva – vzpomínkový koncert chomutovské  – vzpomínkový koncert chomutovské 

skupiny X-left to die po deseti letech od tragické smrti zpěváka, Kulisárnaskupiny X-left to die po deseti letech od tragické smrti zpěváka, Kulisárna

23. 9.  19.00 MUZIKÁLY JOSEFA VOJTKAMUZIKÁLY JOSEFA VOJTKA, Městské divadlo, Městské divadlo

26. 9.  19.00 HORKÝŽE SLÍŽE, V3SKA, ŽÁDNEJ STRESHORKÝŽE SLÍŽE, V3SKA, ŽÁDNEJ STRES  – koncert, Hřebíkárna  – koncert, Hřebíkárna

30. 9.   18:30 18:30 ABBA & The Beatles klasickyABBA & The Beatles klasicky – koncert Klárova kvarteta,  – koncert Klárova kvarteta, 

kostel sv. Ignáce kostel sv. Ignáce 

5. 9.5. 9.  

6. 9.6. 9.  

12. 9.12. 9.  

13. 9.13. 9.  

13. 9.13. 9.  

15. 9.15. 9.  

17. 9.17. 9.  

18. 9.18. 9.  

20. 9.20. 9.  

23. 9.23. 9.  

26. 9.26. 9.  

30. 9.  30. 9.

KONCERTY

14. 9.  19.00 GENIÁLNÍ NÁPADGENIÁLNÍ NÁPAD – komedie s Martinem Pechlátem a Davidem  – komedie s Martinem Pechlátem a Davidem 

Gránským, Městské divadloGránským, Městské divadlo

17. 9.  19.00 PINDY Z GYNDYPINDY Z GYNDY – populární podcast živě s diváky, Městské divadlo – populární podcast živě s diváky, Městské divadlo

24. 9.  19.00 V ZÁVĚJIV ZÁVĚJI – představení s Jiřím Langmajerem a Petrou Hřebíčkovou,  – představení s Jiřím Langmajerem a Petrou Hřebíčkovou, 

Městské divadloMěstské divadlo

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

14. 9. 14. 9.  

17. 9. 17. 9.  

24. 9. 24. 9.  

Kompletní kulturní  servis najdete na Visit Chomutov
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Z celé České republiky se her 
zúčastnilo přes sto sportovců na-
příč všemi sporty. Pro mladé spor-
tovce asi neexistuje vyšší než tato 
soutěž, a to i proto, že pro ně může 
být předstupněm účasti na olym-
pijských hrách. 

Celá výprava odlétala vládním 
speciálem, ubytování bylo v im-
provizované olympijské vesnici 
pro všechny výpravy. Prostě vše, 
jak na velké olympiádě. 

České plavce reprezentovalo 
šest děvčat a šest chlapců, kteří se 
museli vypořádat s nastavenými 
limity.

Město Chomutov reprezento-
vali Šimon Studnička, jediný ze 
všech plavců se splněným limitem, 
a Tobias Student, druhý z plavců 
s nejvíc přiblíženým limitem. Ze 
žádného plaveckého klubu v ČR 
se nezúčastnilo víc závodníků.

Šimon Studnička se představil 
celkem čtyřikrát, a to ve dvou indi-
viduálních závodech 100 m a 200 m 
prsa, kdy v obou disciplínách ve 
fi nále obsadil vynikající 3. místo 
v osobních rekordech. „Tím se ne-
smazatelně zapsal do historie našeho 
klubu, kdy se mu jako prvnímu po-
dařilo z této soutěže přivézt medaile. 
Dále se zúčastnil dvou štafet katego-
rie mix a kategorie chlapců, kde hoši 
vybojovali fi nále a nakonec získali 
vynikající 7. místo,“ uvedl trenér 
Jaroslav Jezbera. 

Tobias Student se představil ve 
třech individuálních disciplínách, 
a to 200 m a 400 m polohový závod 
a 400 m volný způsob a ve štafetě 
4 x 100 m volný způsob chlapců. 

Ve všech svých individuálních 
startech si přepsal své nejlepší 
osobní výkony, které ho vynesly 
v závodě 400 m volným způsobem 

na celkové 13. místo. V závodě 200 m 
polohový závod mu bohužel o pár 
desetin uniklo fi nále a obsadil i tak 
vynikající 9. místo. V jeho posled-
ním individuálním závodě na 400 m 
polohový závod obsadil 10. místo. 

„Výsledky našich plavců byly 
vynikající a jako trenéři jsme 
z nich nadšeni. Svědčí to o vý-
borné přípravě a hlavně o soudrž-
nosti v družstvu, kde oba kluci 
trénují,“ uzavírá trenér Jaroslav 
Jezbera. 

Na evropské olympiádě zářili plavci z Chomutova

Beavers se doma stali vicemistry Evropy

Jedná se o turnajovou „ligu 
mistrů“ evropských zemí, kam se 
podle žebříčku sjíždí nejlepších 
dvacet mužských týmů starého 
kontinentu, letos z devíti zemí. 
Jednalo se už o 13. ročník tohoto 
formátu, který vznikl sloučením 
dvou menších turnajů v roce 2012. 
Ten původní chomutovští Bobři 
ovládli celkem šestkrát. Pohár 
mistrů se do Chomutova vrátil po 
23 letech, tehdy Beavers skončili 
druzí. Ještě předtím, v roce 1996, 
se turnajem otevíral tehdy nový 
areál v Bezručově ulici. 

Na letošním turnaji nastupo-
vali elitní hráči z Evropy, ale 
soupisky byly nabité i zahra-
ničními top posilami z různých 
koutů světa. Nechyběli napří-
klad Novozélanďané, Argentinci, 
Japonci a Mexičané. Největší 
hvězdou byl aktuálně jeden 
z nejlepších nadhazovačů světa – 
Američan Marco Diaz. Domácí 
Beavers posílil mladý nadhazovač 
Jehanz Coro z Filipín.

Chomutovští 
procházeli turna-
jem bez porážky 
až do soboty. 
Postupně ve 
skupině porazili 
Cavigal Nice (FRA) 10:4, Venep 
Flyers (NED) 3:1, Egedal Stars 
(DEN) 6:3 a VSC Sweden (SWE) 
6:3. V play-off  porazili Hippos 
Havlíčkův Brod 1:0, následně 
opět Venep Flyers 2:1, tentokrát 
v tiebreaku. Tím si Chomutovští 
zajistili jistotu medaile – turnaj se 
hraje specifi ckým softballovým 
systémem double eliminace, nikoli 
klasické čtvrtfi nále a semifi nále. 
V zápase o přímý postup do fi nále 
Beavers poprvé padli – v tiebreaku 
2:1 s Horsholm Huricanes (DEN), 
kteří měli ve svých řadách právě 
výše zmíněného Diaze. V oprav-
ném zápase domácí porazili opět 
Venep Flyers, tentokrát vysoko 8:0. 

Ve vyrovnaném fi nále musel 
opět rozhodnout tiebreak. V něm 
bohužel opět zvítězili dánští 

Hurikáni, tentokrát 3:2. Bobři si 
ale získali srdce diváků, a na závěr 
turnaje i jim tleskaly plné tribuny, 
nejen vítězům. Bobři si odváží 
z Evropy medaili po čtyřech letech. 
V Praze 2021 brali bronz, tento-
krát tedy stříbro. Celkově se jedná 
o třináctý evropský cenný kov pro 
Chomutov. Mladý tým Beavers na 
turnaji doplňovaly dvě stále hrající 
legendy klubu – Václav Svoboda 
a Jaroslav Mikulec. Oba mají na 
krku několik domácích i evrop-
ských titulů z éry po roce 2000. 
S jejich přispěním se nyní daří bu-

dovat novou generaci, která je opět 
hladová po vítězstvích. Jak ostatně 
na tomto turnaji všichni ukázali.

Celkem se na turnaji odehrálo 
76 zápasů. Kromě chomutovského 
hřiště se hrálo i v areálech mos-
teckých Painbusters a kadaňských 
Smog Devils. Na organizátory se ze 
všech stran během akce i po turnaji 
hrnula jen chvála. Obrovský dík 
patří všem dobrovolníkům, kteří 
přiložili ruku k dílu. A to již v před-
cházejících měsících intenzivních 
příprav, ale samozřejmě i během 
turnaje samotného. 

Chomutovští softbalisté v termínu 18.–23. srpna 
pořádali evropský Supercup, kterého se zároveň 
i aktivně účastnili. 

Plavecký klub TJ Slávie Chomutov má za sebou 

velký milník klubové historie. Tím byla účast dvou 
jejích plavců na Evropských olympijských hrách 
mládeže, které se uskutečnily ve Skopje v Severní 
Makedonii. 

Jak léto aktivně probíhalo, tak také skončilo – poslední srpnový ví-
kend přinesl řadu zajímavých akcí, na kterých se pobavili mladí i staří, 
malí i velcí, milovníci muziky i nadšenci do autobusů. Hudební festival 
Moody Moon Noize oživil tři srpnové dny ( 28. - 30. srpna) na netra-
dičních místech po celém městě, například v železničním depozitáři, 
kostele sv. Kateřiny či u fontány v parku. V sobotu zaplnil ulice města 
také devátý ročník půlmaratonu, v neděli pak Dopravní podnik měst 
Chomutova a Jirkova otevřel v rámci dne otevřených dveří svou vo-
zovnu Písečná, kde zároveň oslavil 30 let provozu trolejbusů ve městě.

Jak léto aktivně probíhalo, tak také skončilo – poslední srpnový ví-
kend přinesl řadu zajímavých akcí na kterých se pobavili mladí i staří

Sport, hudba, doprava: Chomutované 

se s létem rozloučili každý po svém
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